" UNIVERSITATEA DE MEDICINA SI FARMACIE

C“N.TESTEMITANU" DIN REPUBLICA MOLDOVA

"BIBLIOTECA |m—

@AMH RARE
dw colectia Rock

Indlce bibliografic

» *
ﬂ s‘ 5 .
l

wes s diiiuny IR
RHTIN £}

Chisinau — 1995

Editura "Tehnica"




- Universitatea de Medicina si Farmacie
«N. Testemitanu» din Republica Moldova

Biblioteca

Carti rare din colectia Koch

Indice bibliografic

Editura Tehnica

Chisindu
1995



/ Alcatuitori:

Ludmila Lipcanu
Victoria Dodica

- Responsabil de editie:
Elena Bolganschi, director bibliotecd

ISBN 5—7790—0325—d




Il vel J ot e ¥
ES e L3 .

Alcatuitori:

Ludmila Lipcanu
Victoria Dodica

Responéabﬂ de editie:
. Elena Bolganschi, director bibliotecd

- .
e T 1 R X R Pon ‘,‘ N Y n§ q.i’ ;\‘_ 5 7
P N :;- W N A EACANOLE ‘,:j' R I 1

1SBN 5—7700—0395—4



Stiintele se formeazd prin cresteri succesive. Numai urcind inal-
timile secolelor trecute poti determina legile dezvoltirii lor. Pentru
a studia si practica medicina, trebuie sd-i dai importantd; si pentru
a-i da o importanta veritabila, trebuie sa crezi in ea.

Cu aceastd dispozitie de spirit a fost fnceput lucrul asupra pre-
zentului indice, studiind in limita posibilitdtilor doctrinele medicale
antice si moderne,

Fatd in fatd cu o sumad imensd de cunostinie, de care dispune
medicina, pare indispensabil ca cititorul sd poatd recurge la un
studiu complet si accesibil, unde va afla raspunsurile la multe din
intrebarile referitoare la istoria medicinei. Este ceea ce am incercat
sd realizam prin prezentul indice. Sperdm sa {i reusit pe masura
intentiilor.

Indicele este destinat atat medicilor si studentilor medicinisti
cat si persoanelor erudite si interesate de problemele istoriei medici-
nei. S-a simtit necesitatea unui astfel de indice deoarece medicul
trebuie sd cunoascid istoria medicinei, procesul de gandire, gratie
cdruia medicina a ajuns la fnal{imile de astazi.

Pornind de la faptul cd4 numadarul de persoane, care stiu despre
existenia colectiei in biblioteca noastrd, este infim, ne-am propus
sd deschidem accesul spre acest tezaur bibliografic. Colec{ia de care
dispunem este o adeviratd comoard, care nu a fost niciodatd valo-
rificatd si care ar putea suscita un interes deosebit la cei versati,
Ea este o compilare pretioasd de informatie medicald pe care tre-
buie s-o valorificim si s-o apreciem la justa ei valoare. Fiind in
posesia acestei colectii, suntem in mare avantaj fatd de alte institu-
tii care nu dispun de asa ceva.

Prin prezentul indice incercdm sad reflectim o micd parte din
colectia de carte strdina, aflata in biblioteca noastrd, care aparti-
nuse medicului german, bibliofilului Richard Koch. In 1937, anti-
fascistul R. Koch s-a domiciliat in orasul Kislovodsk. In 1944 el a
daruit o parte din biblioteca sa Institutului de medicind din Kislo-
vodsk, care in a. 1945 a fost transferat 1la Chisinau,

3



Colectia este estimatd la o valoare enormd, incluzind opere ale
adeviratelor somitati in materie (Hipocrate, Tbn- Sina, Galen, Pa-
racelsus, ICaelius s. a.) O strdlucire aparte 11 da colectiei prezenta
operei lui Voltaire, aparuta in timpul vietii autorului si multe alte
carti de o notorietate impunatoare.

Colectia Koch numdird aproximativ 2700 volume de medicing,
biologie, filozofie, istorie. In exclusivitate, 150 carti din sec. XVI—
XVIII sunt considerate carti rare. Toate cartile din colectie sunt
asigurate cu un ex-libris al lui R. Koch si se impun printr-o prezen-
tare graficd deosebitad: coperta in majoritatea cazurilor este execu-
tatd in piele sau pergament, cotorul — cu imprimari, foile de titlu —
executate intr-un stil gotic.

Indicele este conceput conform unui prmc1p1u cronologic, de aceea
operele unuia si aceluiasi autor sunt plasate in locuri diferite. Titlu-
rile si subtitlurile sunt prezentate in formula exactd de pe foaia de
tltlu, in limba originalului. Prescurtdrile sunt admise numai in cazul
cand in titlu sunt enumerate rangurile si functiile persoanei amin-
tite. -
Indicele confine adnotdri concise in limba roméand, in care sunt
expuse date biogralice despre autor, traducerea tiflului cartii, un
rezumat la continutul lucrdrii si particularitatile ei tipografice.

Sunt anexate doua indice auxiliare: pe autori si sistematic. Indi-
cele este destinat medicilor si serveste drept ghid didactic la istoria
medicinei pentru cei versati, Suscitd un mare mteres si pentru biblio-
grafi si bibliofili.



SSHENRICT e
CORNELII AGRIF

PAE AB NETTESHEYM A CONSILIIE
& Archiuis Indidarii facr2 C AE.
S A R E AE Maicftans;De
OCQCCVLTA PHI.
L OSOPHIA
LibsiTres,

HENRICYVS CORNELIVS AGRIPPA,

& Nibil eft opertum quod ﬁonmtelttu?,
& ocenlturr guod non [ciatur.
Mattha X

 Cumgreticer priilegio Cafures Maieflars od triensiuse



oy

1510

1. Agrlppae H. C (1486—1535) Henr1c1 Cornelii Agrippae Ab
Nettesheym. Armatae Miliiae E. Opera Lugduni (Lyon), Per Berin-
gos fratres, 1510. 779 p-

- Agrippae, Henrici Cornelii, filozof si necromant antic roman.
Pentru atasamentul sdu la cabalisticid a fost supus unor inversunate
prigoniri, A primit la Pavia, titlul de doctor in medicind si drept.
A fost medic de curte 1a curtea regelui francez Francois I. Lucrérile
Iui cele mai insemnate «De incertitudine et vanitate scientiarums
(Koln 1510) si «De occulta philozophia» (mai intai Koln 1510, pre-
lucrata in 1533), in care el dezvolta teoria teozofiei platomce crest1
ne si Tnainteaza ideea, cd stiinfa absolutd sau magia constd in arta
de a stipani puterea supremi dati de Dumnezeu. Conform puterii
triple, asupra lumii paméantesti, ceresti si lumii spiritelor, magia

- este puterea naturala, cereasca (astrolog1ca) si religioasd. Lucrarile

sale sunt editate la rLyon in 1550 in 2 volume. Autorul demonstreaza
cunostinte vaste in astronomie. Desenele care msotesc explicatiile
astrologice sunt foarte competente

Cartea incepe cu elogii in adresa autorului. ‘Se descriu elemente
de magie, ceremonii magice, sunt aduse argumente in [avoarea ne-
cesitatij stiintelor matematice. Lucrarea confine un indice b1b11ocrra-
fic si este ilustratd. Textul este insotit de note marginale. La star-
51‘[111 cartii sunt expuse anexe ale dileritor autori.

Coperta este executata in pergament.

2. Aponen51s Petri (n aproximativ a. 1000) ‘C‘on'ciliator.”(Vene-
tis) (Venezia). 1521. 359 p.

In lucrarea <<Con51llerul>> se face 0 mterpretare a termemlor me-
dicali. Cartea incepe cu un indice bibliografic al termenilor medicali,
urmat de o introducere. Fiecare termen este prezentat, insotit de
unele afirmatii ale oamenilor celebri si de date generale. Textul



este editat in limba latind si e insofit de note margmale Cartea se
‘incheie cu o adnotare. -
Coperta céartii este frumos ornamentata.

3. Plinius Secundus C. (a. 23—79). Naturalis historie libri.
XXXVII e castigatioibus Hermolai Barbari ac codicis i alemania
imprassi qz emedatissime editi, addito indice qz copiosissimo, figuri
sqz ad singulorum librorum materiam aptissimis. (Venetiis, M. Ses-
sa) (Venezia), 1525. (a. 28, 438 p.) -

Plinius Secundus C.— savant si scriilor roman, mare compilator
de date stiintifice. Din sec. IV ne-a radmas un studiu sintetic de com-
pilatie, scris in limba latind si Intitulat «Medicina Plinii». Utilizand
surse numeroase, el a acumulat fapte din toate domeniile, elaborand
lucrarea cunoscutd sub numele de «Istoria naturald» in 37 de carti.
Aceastd operd este constituity indeosebi din cunostinte apartmand
botanicii, zooclogiei, m1neralog1e1 geografiei, farmacologiei si chiar
artelor. Carhle 20 si 32 sunt cu deosebire importante pentru datele
medicale, iar in cartea a 19-a se afla o scurtd schitd medico-istorica.
Studiul este editat in llmba latina. Textul este insotit de note ‘mar-
gmale |
Coperta este executatd in cotor de pergament.

4, Aegmeta P. (a. 626~690) Pauh Aeginetae medici insignis
opus divinum, quo vir ille vastissimum totius artis oceanum, Laco-
nica breultate sensibus argutis, meris oss aphorismis in epitomen
redeglt Albano Torino Vltoduren81 mterprete Basileae (Basel). 1532.
(24), 514 p. - | .

Aeginetae, P. —-—nascut pe msula Aegma a tralt in Alexandrla
Chirurg celebru al antichitatii, inceputul Evului mediu. |

Lucrarea sa «Despre medicind», editatd in 1532 la Basel, tradusa
in limba latina, serveste drept enc1c10ped1e medicald, care confine
referiri si extrase din opera clasicilor medicinei. Cartea constd din
7 carti si 393 capitole. Autorul descrie simptomatica maladiilor. O
atentie deosebitd acordd febrei, considerand-o pricipalul simptom al
maladiei. Un capitol aparte este consacrat metodelor de preparare
a medicamentelor. Studiul contine un 1nd1ce bibliografic. Textul este
insotit de note marginale.

Coperta este confecfionatd din carton cu un cotor lat dm per-
gament, avand urme de incuietori. |

5. Agrippa ab Nettesheym, Heinrich Cornelius (aproximativ
a. 1986_1535) De occulta phllOSOphla ]1br1 tres (Koln 1533) (12),
362 P

«Fﬂozoha oculta» editata in 1533 consta dm tre1 cartl Lucrarea
71



incepe cu o dedicatie magistrului in teologie Heinrich Cornelius
Agrippae. Materialul este ilusirat. Textul este imprimat in limba
latina, insofit de notite marginale.

Coperta este executatd in lemn, cu urme de incuietori.

6. Aetius Antiochenus. Aetii, Antiocheni medici de cognoscendis
et curandis morbis sermones sex, iam primum in lucem editos. Ve-
netiis (Venezia), L. Antonius, 1534. (8), 305 p.

Aetins Amidenus. Aetii Amideni medici clarissimi de re medica
libros tres... Venetiis (Venezia), L. Antonius, 1534, 158, (48) p.

- Aetius din Amida a fost considerat ce!l dintdi mare medic iesit
din randurile crestinilor. A studiat la Alexandria. E1 avea darul de
a descrie cu precizie cazurile clinice, combina datele medicale cu
mistica crestind, cu superstitiile pdgéne, cu magia si cu descéante-
cele. )

Descrierile lui despre difterie, cu sufocarea, paralizia palatului‘
regurgitarea pe nas, rdméan printre cele mai reus1te observatii clini-
ce. A descris tonsilectomia. Metoda uretrotomiei si cura hemoroizi-
lor, de care se ocupa Aetius, nu se mai intalnesc si la alti autori.
Aetius din Amida a fost pr1mu1 care a indicat camforul ca medica-
ment. Din Amida lui natala, Aetius a adus medicamente noi, precum
camforul si cuisoarele, care vor fi apoi larg raspandite de farmaco-
peea araba.

<<Farmacopeea noud» con‘gme un indice bibliografic. Textul este,
insotit de note marginale.

Coperta este executatd in pergament, cu 1mpr1mar1 pe cotor

1538

7. Galenus, C. (aproximativ a. 130—200). Pergameni, de usu
partium corporis humani libri XVII, universo hominum generi appri-
me necessarii, Nicolao Regio Calabro interprete.. Denuo exactiore
cura ‘ad Graeci exemplaris veritatem castigati, per I. Sylvium medi-
cum et” M. Gregorium. Parisiis (Paris), Wechelus, 1538. (24), 471 p.

Galen medic roman, naturahs't mvatat din Roma antici, nascut,
la Pergam (Grecia). 3 :

In sec. II al e. n. medicina antlca cunoaste pe ult1mu1 sdu mare
reprezentant — Galen. Conceptia medicald a lui Galen este eclectica,
incercand sa Impace medicina hipocratica umoralistd cu cea meto-
dica, solidista. In ceea ce priveste diagnosticul clinic, Galen a pro-
pus o serie de metode noi, printre care unele privind examinarea
urinei si a pulsului (descrie 30 de tipuri de puls). A jucat un mare
rol in dezvoltarea terapeuticii si farmacologiei, fiind creatorul stiin-
tei prepardrii medicamentelor (farmacia galenicd). Opera lui scrisé
exclusiv in .limba. greacd, aparfine totusi cu precddere medicinei

8



-

- AVICENNAE
~ PRINCIPIS, ET PHILOSOPHI

SAPIENTI1!1SSIMI

- Lbrt inremedica omnes,qui badlenss ad nos peruenere, T, /
1 DEST ‘

?

LibriCanonis ?uinquc. Deviribus Cordis. D¢ remauendis aecumentis in regimine e el
anitatis.  Defirupoacerofo,  EtCantica.

OMNIA Nouifsimé poft aliorum omnium operam dToanne Panlo Mon-
gio Hydruntino,& loanne Ceftzo Laudenfi recognita.

:_ o Acceflere autem in bac edivione preter magnamin emendando contexsu diligensiam , & WBiowsms ex vetu- 7_ L - .
L Jiffimis codicibus animaduerfam vavictatem , praser Arabicarum vocwm inserpresasionem pafiim ex Lo
L optismis anshoribius adbibitams »

ANNOTATIONES Eorundem COSTAEI ET MOMNGII inlibros L nonis.
quibus confenfus & diffenfus principum tum philofophorum tum medicorum incer fe,
breuilsimeé quantum Geri potelt , fuo loco explicantur .

Adicdti etiam poitreme loco fune Indices quatwor: Duo quidem veluci Arabicz linguz prompuuaria ; antiquum
voirsd GCERARDO TAENMONENSI, wevidemur: alterum verd poflea 3B ELLY NEH 51 edieum:
" Do aurem prazerea.quibus res omncs in his libris . & in contexns , & in anngsationibas
memorabiles, copiosé,mulra fide , atque ordine colligunur .

V3 pihil tandew; in pribsessa hat edivione fir prermifium , quod fludiofis medicinz profemram, ft animsdwerfom,
CVM PRIVILEGIIS,

| V- E ‘B Il S, f_i. "
Apud Vincentium Valgrifium.

9



romane. El a practicat decenii de-a réndul in capitala imperiului,
fiind si medicul impératului Marcus Aurelius. Galen a stabilit dife-
renta dintre pneumopatii si alfectiunile pleurale, precum si modalita-
tile de infectie In tuberculoza pulmonarad. Descrie destul de satisfa-
cdtor maladiile nutrifiei ca artritismul si diabetul, afectiunile creie-
rului si ale sistemului nervos ca psihozele, paraliziile, epilepsia.

Editia de fata «Despre destinatia partilor corpului uman» repre-
zintd o sistematizare minutioasd si descrierea tuturor structurilor
anatomice studiate pana la el. Studiul lui elucideazd diagnosticarea
si prognozarea maladiilor. Lucrarea consta din 17 carti.

Coperta este confectionatd din carton, cu un cotor lat din piele,
cu imprimari.

1555

8. Hippocrates (aproximativ a. 460—377). Coi medicorum omnium
longe principis, opera quae apud nos extant omnia. Per. I. Cornarium
latina linqua conscripta. Lugduni (Lyon), apud Vincentium, 1555.
{76), 1078 p. - .

Hippocrates — medic celebru al Greciei antice, unul dintre ion-
datorii medicinei antice. Un savant vestit spunea in cadrul Acade-
miei franceze de medicini, ca «Hipocrate singur, fdra antecedenti,
fard a fi imprumutat nimic din secolele care i-au precedat, fiindca
ele nu produsera nimic, deschide calea spre adevarata medicina.
Nicaieri in colectia hipocraticd nu gasim {rimiteri la alti autori si
alte izvoare, adica tot pe ce s-a bazat la scrierca acestei lucrari a
fost geniul si experienfa lui in medicinas.

El s-a nascut in 460 la Cos, unde a facut scoala pe timpul splen-
dorii Atenei, in marele secol al lui Pericle.

Din timpul lui Hipocrate si pand astdzi au ajuns pana la noi
foarte multe lucrdri cu continut medical, constituind «Colectia lui
Hipocrate», care cuprinde 70 de lucrdari. O buna parle din aceste
lucrédri sunt scrise de discipolii sdi, in particular de fiu si ginere.
Majoritatea lucridrilor sunt concepute in spiritul scolii din Cos a
medicinei antice grecesti. Gratie acestui fapt «Colectia lui Hipocra-
te» a servit drept enciclopedie pentru perioada infloririi medicinei
grecesti, sec. V—IV p. e. n. In lucrarea prezentatd sunt descrise ma-
ladiile cunoscute in acea perioadd, sunt propuse metode de diag-
nosticare si tratament, completate cu concluzii din practica proprie
a autorului. Studiul este editat in 1555 la Lyon. EI incepe cu un
preambul, care coniine intentiile 'si orientarea sliinjifica a autoru-
lui, problemele expuse si utilizarea lucrarii.

Lucrarea dispune de un indice bibliografic. Textul este editat in
limba latind si este insotit de notite marginale.

Coperta este executata in pergament, cu urme de incuietori.

10



9. Avicenna. (Aproxim. 980—1037). Principis et philosophi sapientis-
simi. Libri in re medica omnes, qui hastenus ad nos peruenere. 1d
est: Libri canonis quinque. De viribus cordis. De remounedis nocu-
mentis in regimine sanitatis. De sirupo acetoso. Et cantica... V. 1—
2. Venetiis (Venezia), apud V. Valgrisium, 1564.

V. 1. 1564. 966 p. o o

V. 2. 1564. 429 p.

Ibn Sina, cunoscut sub numele latinizat de Avicenna, a fost sup-
ranumil «principele medicilors si «floarea culiurii arabe», deoarece
pe langa un exceptional medic si savant, era un filozof de mare
finete, un abil om de stat si un talentat poet. A fost o figurd de
umanist universal. LLa doar 16 ani s-a initiat de-acum in medicina.

A scris peste 20 de opere de medicina. Opera cea mai siridluci-
toare a lui Ibn Sina a rdmas neegalatul «Al Quanun» sau «Canonul
stiintei medicale», o lucrare impregnati de dogmatismul, care tran-
spare din insdsi denumirea operei. Canon, adicd adevar indiscutabil.
Lucrarea aceasta a fost considerata «o biblie medicalad, maji durabila
decat orice altd scriere» (Osler). Este un tom voluminos de vre-un
milion de cuvinte, in care autorul cauti sa pund in ordine, cu rigoa-
rea lui matematicd, tot ce se cunoastea pe atunci in anatomie, fizio-
logie, diagnostic si tratament. Canonul cuprinde 5 capitole: medicina
teoreticd, medicamentele simple, unele boli si tratamentul lor, mala-
diile generale, farmacologia. Paragrafele igienico-dietetice au slujit
ca sursa de inspiratic manualelor de igiend, scrise in primele secole
dupa anul 1000. Orientarea generald medicald a lui Ibn Sina a fost
- hipocratico-galenicd. Minutiozitatea observatiilor clinice, precizia re-
comandarilor dietetice, stilul sugestiv si autoritar, care exclude de-
naturdrile, dau operei caracterul unei codificari medicale.

«Canonul» lui Avicenna a fost tradus pentru prima oard in limba
latind, Tn sec. XII de Gerard Cremonschi. In ultimele trei decenii ale
-~ sec. XV a aparut de 16 ori (de 15 ori in latind sio datd in ebraica),
iar in sec. XVI — de peste 20 de ori. «Canonul» este editat la Vene-
{ia, in 1564. Fiecare capitol se incheie cu o adnotare.

Coperta este confectionatd din carton, cu imprimari,

1567

10. Fernelius, L. Ambianus (1497—1558). Universa medicina, tribus
et viginti libris absoluta. Lutetiae Parisiorum (Paris), Wechelus,
1567. (16), 557 p.

De abditis rerum causis libri due. L. P., 1567. 136, (75) p.

Fernel, Jean — filozof, medic francez. S-a nascut la Clermont in
Franta. Absolva renumitul colegiu Sainte-Barbe si se distinge in mod
deosebit in studiul matematicilor, literelor si filozofiei. Termina fa-

11



cultatea de medicind din Paris. T se recunoaste lui Fernel un spirit

-de observatie deosebit si o puternicd logicd medicala

‘Tratatul «Despre medicind». (1544) este opera cai)i'talé a lui Jean

Fernel. El a stabilit locul anatomiei in marea orchestrd a stiinfei

medicale. Patologia este tratatd destul de adecvat in opera lui Fer-
nel. El se opreste foarte pe larg asupra analizei pulsului si urinei,
acestea oferind concluzii de baza pentru pronostic si tratament. Ul-
tima parte a «Patologiei» lui Fernel este consacratd unei scurte
descrieri a maladiilor pe atunci admise. El le imparte in doud mari
clase;

1. Cele care nu ocupd niei un sediu determinat;

2. Maladiile speciale sau locale; -

Fernel a fost un mare patologist al epocii sale prin clarztatea

precizia si simplitatea clasificarii. Clinician de mare intuitie.

Lucrarea «Medicina universald», editatd in 1567, este o culegere

“de lucrdri ale autorului. Primele trei parii sunt consacrate fiziolo-

giei, patologiei si terapiei, iar a patra, care constd din doua parti,
evocd «despre catizele tainice ale lucrurilors. A fdcui o descriere a

maladiilor infectioase, a sifilisului, a turbdrii. Fiecare parte dispune

de un indice bibliografic.
Coperta este executatd in piele, cu imprimari aurite.

1567

11. Paracelsius, Thebphrastus (1493 —1541). Medici libelli des
‘hocherfarnesten Herrn Theophrasti Paracelsi, beyder Artzene. Doc-

toris vorhin niemals in Truck ausgangen... Koln. Byrckman, 1567.

(24), 263 p., ilL.

Paracels, Theophrastus — medic si naturalist de origine germana.

‘A studiat la Universitatea din Basel. A aparat doud directii Tunda-
mentale de dezvoltare a medicinei moderne, pe atunci incd in ger-
‘mene. Una — privind metoda — metoda experimentala; cealalta -~

privind conceptia, explicatia conform cdreea la baza activitatii orga-
nismului stau anumite procese chimice. A imbogétit farmacologia
cu preparate noi: tincturi, elixiruri, exfracte. A insistat asupra unui
dozaj minutios. Prin dlrec‘mle noi pe care le-a initiat in domeniul
conceptiilor medicale, Paracelsus se situeazi prmtre cei maj indraz-
neti ganditori ai renastem A ficut o clasificare a medicamentelor in

6 categorii: quinta esentia, magisteria, areana, specifica, elixiruri si

extrinseca. Clasificarea pa1ace151ana s-a menfinut in farmacologic
timp de cateva secole. El trebuie considerat ca precursorul metalo-
terapiei moderne. A pledat impotriva scolasticii si a venerdrii oarbe

a autoritdtilor antice (Galen s. a.).
«Cirticica medicald a celebrului Paracels, medic-farmacolog...»

‘include 7 capitole, consacrate interpretirii maladnlor aplicarii plan-
12



telor medicinale, contine comentarii despre ciumd. Autorul isi in-
cheie studiul cu aforismele lui Hipocrate.
Coperta este executatd in pergament, cu imprimdari pe cotor.

1567

12. Paracelsus, Theophrastus (1493—1541). Schereybenl von den
kranckheyten, so die vernunfft berauben, als da sein S. Veyts Thantz
hinfallender siechtage Melancholia und Unsinnigkeit etc. sampt

ihren wahrhafiften euren... S. L., Bodenstein, 1567. (114) S.

Paracelsus este considerat ca un reformator in medicina. Suflul
Innoitor al Renasterii in domeniul conceptiilor medicale, géseste in
- persoana lui Paracelsus unul din cei mai de seami reprezenianti.
Obtine titlul de doctor in medicind la Ferrara. El este initiatorul
chimioterapiei care va cunoaste, peste céteva secole, o dezvcltare
deosebitd, ocupand in medicina modernd o parle importantd a arse-
nalului terapeutic. In studiul sdu «Descrierea maladiilor psihice, a
melancoliei, a dementei si tratamentul lor» el face o caracteristica
a maladiilor psihice si a metodelor lor de tratament.

In anexd este descrisa actiunca si utilizarea vitriolului. Cartea
este editatd in limba germand, stil gotic.

Coperta este executatd in pergament.

¥3. Wirsung, Christoph (1500-—1571). Artzney Buch darinn werden
fast alle eusserliche und innerliche Glieder des menschlichen Leibs
mit ihrer Gestalteigenschafft und Wurckung beschriben. Darbey
auch vom Haupt an biss zun Fersen verzaichnet was jedes sonder-
lich oder inn gemain fur Kranckeiten und Gebrechen angreilfend...
(Heydelberg, Mayer), 1568. (237), 693 S.

Wirsung, Christoph -~ medic german. Studiul sdu «Noua farma-
copee» include descricrea pértilor corpului uman, a maladiilor, a
substantelor medicamentoase, diverse metode de tratament. Consta
din 9 parti. Cartea inglobeazd un dictionar al termenilor medicali,
‘o listd a plantelor, florilor, fructelor, culorilor, refete de preparare
a siropurilor, pastilelor, a bomboanelor, a jeleurilor. Descrie calita-
tile toxice ale metalelor si ale plantelor.

Materialul este bine sistematizat si este asigurat cu un indice
‘bibliografic pe obiecte. Textul este insofit de note marginale. _

Coperta este executatd in piele, este ormamentati cu un subiect
-mitologic si pdstreaza urme de incuietori.



1571

14, Paracelsus, Theophrastus (1493—1641). Dreyzehen Bucher Ere-
mite Paragraphorum. Inn welchen gemelt wirt volkomne und war-
hafite Cur vieler unnd schwerer Kranckheyten so biss anher von
andern Artzten fur unheilsam geacht worden. Jetzt zum erstenmal

mit allem Fleiss in Truck geben und aussgehn lassen. Basel, Perna,
1571. (96) S. |

Lucrarea «Indrumadrile celebrului Theophrastus Paracelsus inclu-
se In 13 cirti» descrie diverse maladii, cauzele aparitiei si modul de
tratament ale lor. Fiecare din cele 13 carti descrie o maladie aparte
cu elemente de etiologie, clinicd si i{ratament. Lucrarea contine si
retete pentru diverse preparate. Sunt propuse metode de fratament
ale leprei, epilepsiei, astmului bronsic s. a.

Studiul este editat in limba latind, sti] gotic. Foaia de titlu este
imprimata in limba germana.

Coperta este executatd in pergament, cu imprimaéri aurite.

1581

15. Mesus, Joannus (aproximativ a. 1000). Ioannis Messuae medici
clarissimi opera de medicamentorum purgantium delectu, castiga-
tione, et usu, libri duo. Quorum priorem canones universales, poste-
riorem de simplicibus vocant. Grabadin, hoc est compendii secreto-
rum medicamentorum, libri duo. Quorum prior antidotarium, poste-
rior de appropiatis vulgo inscribitur... Atque item I. Costaei annota-
tiones... Venetiis (Venezia), apud Iuntas 1581. (8), 272., ilL.

Convolut editorial. Anul si locul de editie pe foile de titlu coincid.

Petrus Apponius Patavinus et Franciscus de Pedemontium. Sup-
plementum in secundum librum compendii secretorum medicinae
loannis Messues medici celeberrimi. Quibus accessere, et alia con-
sueta opuscula, quae tibi versa pagina indicat... Venetiis, Apud Iun-
tas 1581, (6), 277, (12).

Messus, loannus — discipol al lui Avicenna, autorul lucrarii des-
pre medicamente, care era consideratid clasicd pand in sec. XVI.
Studiul «Despre substantfele purgative sau canonu] universal» repre-
zintd un manual de farmacoterapie din Evul mediu. Este editat in
limba latind. Contiine o anexd la cartea a doua, care cuprinde un
articol despre antidoti. Studiul este asigurat cu un indice pe obiecte,
unlindice al substanfelor medicamentoase si un indice al sinoni-
melor. |

14



Textul este Insotit de note marginale. Lucrarea este editata la
Venetia. |
~ Coperta este confectionatd din carton, cu impriméiri pe cotor.

1582

16. Paracelsus, Theophrastus (1493—1541). Archidoxorum, seu de
secretis nafurae misteriis, libri decem. Quibus nunc-accesserunt libri
duo, unus de mercuriis metallorum, alter de quinta essentia. Ma-
nualia item dus, quorum prius chemicorum verus thesaurus, poste-
rius praestantium medicorum experientiis refertum est: ex ipsius
Pa5racelsi autographo... Basileae (Basel), per P. Pernam, 1582 (24),
415 p. | | -

Convolut editorial. Datele despre cdrfi pe foile de titlu sunt dife-
rite. o L , :

Paracelsus. Congeries Paracelsicae chemiae de transmutationibus
metallorum, ex omnibus quae de his ab ipso scripta reperire licuit
hactenus Accessit genealogia mineralium, atq metallorum omnium,
eiusdem autoris G. Dorneo, interprete. Francefurti (Frankiurt a. M.),
apud A. Wechelum, 1581. 277 p.

Paracelsus — medic, filozof, alchimist elvetian, de origine ger-
mand. A fost conferenfiar de medicind la Universitatea din Basel.
El pledeaza pentru ideea, cd la baza medicinei std experienfa. Numai
prin experientd se poate stahili adevérul si ce corespunde adevarului.
El a insistat asupra stabilirii legaturii stranse intre chirurgie si tera-
pie. Paracels a dezvollat invatdfura despre dozarea preparatelor.

Lucrarea «Arhidoxorum, sau secrefele tainice ale naturii» esie
expusd in 10 cirti si doua referate. Cartea contine si doud anexe:
despre experimentele chimice in medicind si despre aplicarea em-
plastrului pe diverse plagi, ulcere.

A doua lucrare inclusa in prezentul convolut «Ctulegere despre
transformérile chimice ale metalelor» contine si o anexd despre ge-
nealogia mineralelor si metalelor. Studiul face o descriere a meta-
lelor, se incearcd o clasificare a lor. Autorul propune si o multitudi-
ne de retete, utilizate in tratamentul unor maladii.

Textul este insotit de note marginale si dispune de un indice
bibliografic. .

Coperta este executati in pergament, cu un cotor legat si impri-
mat.



1583

17. Fuchsius, Leonhard (1501—1566). Institutionum medicinae libri
quinque. Nunc denuo diligentissime recogniti, ab innumeris mendis
repurgati, nonullisa in locis auctiores reddit... Basileae (Basel), Ty-
pis Oporianis, 1583. (15), 816, (86) p.

Leonhard Fuchsius este un erudit al sec. XVI, medic si filozof.
Cartea sa «Bazele medicinei» a apédrut in 1530 intr-o stare nefinisa-
ta, iar in 1544 — Intr-o editie completd. Aparitia ei a insemnat un
eveniment important pentru epocd, stabilind astfel un oarecare sis-
tem in medicind. Editia din 1583 consta din 5 carti. Ea este ingrijita
de Ludovico Grempio. Prefafa cirtii contine elogii in adresa autoru-

Jui. Tn studiul siu, Leonard Funchsius Tnainteaza teoria, ca maladia

nu este decdt o substantd, ce se confine in ot ce-i viu. Lucrarea
este editatd in limba latind. Textul este insotit de note marginale si
contine un indice bibliografic.

Coperta este executatd in pergament, aplicat pe carton.

1605

18. Wirsung, Christoph (1500—1571). Ein new Artzney — Buch da-

rinn fast alle eusserliche unnd innerliche Glieder des menschlichen
Leibs sampt ihren Kranckheiten und Gebrechen von dem Haupt an
biss zu der Fussolen und wie mann dieselben durch Gottes Hulif
und seine darzu geschaffene Mittel auff mancherley weiss wenden
und curieren soll. Orsel Sutorium, 1605. (42), 316, 172, 141 S.

«Noua farmacopee» editatd in 1605 se deosebeste foarte pufin de
editfia din 1568. Pur si simplu este pufin schimbatd ordinea expu-
nerii materialului. Cartea este asigurata cu un indice bibliografic si
este editata in limba germana, stil gotic. Textul este insotit de note
marginale,

Coperta este execulaty in pergament, cu imprimari pe color.

1611—1620

19, Iildebrandus V. (inceputul sec. XVII). Magia naturalis. Kunst
und Wunderbuch, darinnen begriffen wunderbare Secret, Geheimnus-
se und Kunststucke wie man nemlich mit dem ganizen menschlichen
Corper, zahmen und wilden Tieren, Vogeln, Fischen... V.1—3. Leip-
zig, Henning, 1611—1620. (55), (63), (43), 222 S,

Cartea sa «Magia sau cartea magicad cu explicatii despre secre-
tele, tainele si enigmele corpului uman, a animalelor salbatice, a pa-
sarilor si a pestilors este ingrijitd de Alexander a Suehten, doctor

16



in filozolie 51 medicind. Studiul este anticipat de o dedicatie, contl-
nand elogii in adresa autorului.

Lucrarea se compune din 3 parti: teologie, astronomie si medici-
na. Fiecare din aceste pdrti cuprinde 4 cart1 «Magia» este destul de
original ilustratd. Desenele sunt executate in alb-negru, iar foile de
titlu a fiecdrei parti a <<Mag1e1>> sunt executate cu maéiestrie in
rosu-negru. Studiul este editat in limba germana, stil gotic cu mici
adnotari in limba latind pe o foaie de manuscris, Textul dispune de
un indice bibliografic si este insotit de note marginale.

- Coperta este executatd in pergament

1621

20. Valessius, Franciscus (1524—1592). Fracisci Vallesii Covarru-
biani Philippi 1I Hispaniarum Regis Archiatri, et a cubiculo medici
in Hippocratis libros de morbis popularibus commentaria. Magnam
utriusque medicinae; theoricae inquam, et practicae partem continen-
tia. Editio tertia, in qua plura typographorum errata emendantur...
Neapoli, Ex typ. L. Scorigii, 1621. (6), 449, (27) p.

Valessius, Franciscus — medic spaniol, celebru prin renegarea
- scolasticii in medicind si propagator al tradifiilor hipocratice, adica
al supravegherii atente a bolnavului. Ar {i de remarcat ca in sec.
XVI, cercetarile sau disputele de eruditie au creat un gen aproape
nou in literatura medicald, genul eplstolar

Studiul «Comentarii la cartile lui Hipocrate despre epidemii» con-
fine descrierea observatiilor lui Hipocrate asupra maladiilor epide-
mice si comentariile la obiect. Lucrarea constd din 7 cadrti. Exista
un indice bibliografic. Textul este insotit de notife margmale

Coperta este executati in pergament.

1624

21. Fabricius, Hieronymus (1537—1619). Aquapendente anatomices
et chirurgiae in florentissimo gymnasio. Tractatus quatuor; 1. De
formato foetu. 2. De locutione et eius instrumentis. 3. De loquela
brutorum. 4, De venarum ostiolis, loquilur. Francofurtl Zetter, 162’4.
XII 158, VIII p. 25 tab. -

Fabricius quuapendente Djerolamo (latinizat Fabricius Hiero-
- nimus) — chirurg si anatom italian. A studiat medicina la Univer-
sitatea din Padua, unde a definut peste ani si functia de sef catedra
anatomie. A activat in domeniul embriologiei, anatomiei si anatomi-
ei comparate. In 1574 a descoperit valvulele venoase, care contri-
buie la miscarea sangelui spre inima. El va deschide calea marilor
descoperiri fiziologice, in primu] rand referitoare la mica circulatie,

17



' et & by ok
Hippocratis libros Jl\!f morbis popvlaribur

—mcsa |
COVA RRVBIANI ?z?/‘ J

PHILIPPI JI. HIS PANIARVM

)

Commaetaria.

[m, partem omancnliia

emendaniur
C m wndice rerum, et uerborum Iaarle’n

z,

Nicolaus

!ﬂfefc—.t .

i ~ EIEECRT ;' RN I8 | (e A F T g
. N - . 1
o v L .
- ! o7 = e R N R i
f iy R T Mo —
4 > ;
B e - 1
f
¥
i
\ ;
1
!

Ex yf?r?riﬁu f_.“:?_arr. .!'mry-y

=

— LR — T
iy u-Tt:'&u,r Peire Anlomy Rcchﬁh?&?%-: ‘
- SR UD S




a sangelui, si mai apoi, In secolul urmétor, la cunoasterea exacti
a intregii circulatii sangvine. El completeaza cunoasterea anatomiei
organelor feminine; a placentei, cordonului ombilical si a fatului,
Fabricio a elaborat, de altfel, un «Trataff asupra f&tului».

«Patru tratate ale celebrului anatom si chirurg H. Fabricii»
7descr1e structura fdtului uman, care este comparati cu cea a anima-
lelor. Cartea este abundent ilustrati. Editia contine o dedicatie
omagiald, adresatd autorului. Textul este 1mpr1mat in limba latind
si este insotit de notfife marginale. Studiul dispune de un indice
bibliografic.

Coperta este executatd in pergament cotorul—-—legat cu impri-
marl o | | o

1645

99, Fernelius, Jean (1497—1558). Universa medicina. Nova hac edi-
tione quae obscura erant, illustrata: quae deficiebant, suppleta sunt.
Lygduni Batavorum (Leiden), Hack, 1645. (48), 472 p.

~ Convolut editorial. Locul de editie si editorul pe foile de titlu
coincid- anii de editie sunt diferiti.

Therapeutlces universalis, seu medendi ratloms libri septem.
Lugdum Batavorum (Lelden) Hack, 1644. 364 p.-

Fernelli Jean———fﬂozof si medic francez. Lucrarea vietii sale
‘«Medicina universald», editatd in 1645, reprezintd opera complecti a
autorului. Cartea incepe cu biografia autorulul insotita de explicatii
marginale si elogii dedicate autorului. Primele trei sectiuni ale
cartii sunt ‘consacrate fiziologiei, patologlel si terapiei. Partea a
patra, compusd din doud cdr{i, evoca «eauzele tainice ale lucruri-
lor». Studiul «Medicina universald» incepe cu descrieri minufioasc
anatomice si fiziologice ale corpuliti uman.

In sectiunea care se numeste «Patologie», Fernelll face o clasi-
licare a maladiilor, descrie simptomele cele mai semnificative ale
lor. In transa care se numeste «Terapie», el descrie diverse metode
de tratament ale maladiilor si medicamentele utilizate in acest scop.
A descris maladiile venerice, turbarea, care pe atunci nici nu erau
recunoscute ca maladii, A pus un mceput stiinfei despre etiologia
maladnlor care a avut o mare insemnatate pentru tlmpurlle care au
urmeat. -
ke Ed1t1a din 1645 s¢ deosebeste de cea din 1567 prmtr -un confinnt
restrians. Capitolele consacrate maladulor infectioase n-au intrat in
editia data.

Coperta este executatd in pergament cu un cotor lat din piele.
- Vezi si p. 10. |

~ | ' 19 L



iR

]

1
I I]‘

i
‘
= 3
=
=
£
5
e
e ey e o
__—-_-_-.-‘;_-_'!ﬁr o __‘“‘:':_.
A e
AL —— =
- - - TN T 5| ey

- IOAN FERNELI

VNIVERSA MEDICINA.
Ceci i Nova hae Ediione © (& MH

QVA. OBSCVRA ERANT,ILLVSTRATA:
QVA DEFIGIEBANT, SVPPLETA SVNT,

AenfL P Branndis

e

M
+ -LVGDVNI BATAVORVM,
&x b

— - ———
] K e Y =

e U

'S

ma Francisci Hackii. j645. /

19

e iﬂ



1647

23. Veslingius, Iohann V. (1598—1649). Syntagma anatomicum. Pa-
tavii (Padova), Frambotti, 1647, (15), 276, (12) p., ill. L

Veslingius, Iohann V.— anatom german, botanist. A profesat din
1632 la Padua anatomia, chirurgia si botanica. Studiul sdu celebru
«Sintagma anatomicd» reprezintia un compendiu la anatomie pentru
studenti si medici gi contine un bogat materal ilustrativ. Este asi-
gurat cu-n indice bibliogralic. | -

Coperta este efectuatsd din carton.

1648

24. Van Helmont, Jean Bapliste (1577—1644). Ortus medicinae. Id
est, initia physicae inaudita. Progressus medicinae novus, in fior-
borum ultionem, ad vitam longam. Amsterdami (Amsterdam), Else-
virius, 1648. (32), 800 p., I fab.

Convolut editorial. Locul si anul de editie pe foile de titlu coin-
eid. | e

~ Opuscula medica inaudita. Amsterodami (Amsterdam}, Elzeviri-
us, 1648. 110, 115, 88 p. N o |

~ Van Helmont, Jean Baptiste — naturalist olandez, un reprezen-
tant de vazd al curentului iatrochimic. El este o figurd complexa,
contradictorie, discipol al Iui Paracels, Faust al sec. XVII, deoarece
el, cuprins de o sete de a cunoaste, isi exprima in foate gandirea
critica. El continud linia lui Paracelsus, reinvie vechea filozoiie a
elementelor primare, acordand primat apei; Autorul sustine, ca orga-
nele sunt conduse de arhei, principiul ierarhic suprem este localizat
juxtapiloric. A devenit un bun medic si un mare chimist. A funda-
mentat notiunea de ferment, a cercetat chimia digestiei (intemeind
astfel chimia fiziologicd); a introdus termenul de gaz (creand chi-
mia pneumaticd); a depistat bioxidul de carbon in sange si clorura
de sodiu in urind. A fost acuzat pentru «negarea puterii salvatoare
a religiei». Celebritatea sa a fost mai ales” postuma. (Ortus medi-
cinae, 1648). Van Helmont realizeazd una dintre primele experiente
cantitative din biologie, prin care este respinsd ideea tradifionala
- dupi care plantele se hrinesc cu pdmant. El explicd procesele fun-
ctionale prin reactii chimice, dirijate de fermenti.

In lucrarea sa «Originea medicinei, sau inceputurile stiintei des-
pre naturd», el descrie originea naturii, dezvoltarea maladiilor. El
sustine invatdtura despre «arhei» Febra reprezintd exprimarea lup-
tei «arheei» impotriva «agentilor daunatori». Autorul a explicat for-

21



|
|
N

marea calculilor la guté si afectiunile renale. Studiul este editat la
1648 la Amsterdam in limba latina.

Coperta este executaid in piele, cu imprimari s1 urme de polelala
aurie, o -

1680

25. Willis, Thomas (1621—1675). Pharmaceutice rationalis sive Di-
atriba. De Medicamentorum operationibus in Humano Corpore. Co-
loni Allobrocum Samuelem de Tournes 1680. 266 p.

‘Willis, Thomas — medic englez, profesor in {eologie, anatomofi-
ziolog si naturalist, iatrochimist, practician londonez. Are o optica
anatomica si in clinica sa este evidentd influenfa lui van Helmont.
Accentul teoriilor sale patogenice este pus pe fermentatiile din san-
ge. Nu este numai un speculativ, ii datordm descoperirea zaharului
in urina diabeticilor (si distingerea diabetului zaharat de cel insi-
pid). Este un inovator in terapeutici, unde aldturi de armele chimice,
utilizeazd larg climatoterapia. A descris realist mania, melancolia,
delirul acui, afectmm e convulsivante si a semnalat demenfa precoce
la adolescentl ca si dementa eplleptlca Descrie «paracuzia», care ii
poartd numele.

Studiul sdu «Farmacia teoreticd, sau tratarea filozoficd a actiu-

- nii medicamentelor asupra corpului uman» serveste drept mdreptai_

la farmacologie. Confine date despre preparatele medicamentoase.
Medicamentele sunt repartlzate conform grupurilor farmacoterapeu-
tice. Materialul este sistematizat si este asigurat cu un indice biblio-
grafic al termenilor medicali. Cartea este editatd in limba latina.
Textll este Insotit de note marginale.

Coperta este executata in piele.

1685

26. Herfeld, H. G. (Sec. XVII). Philosophicum hominis, de corporis
humani machina, deque centro nobili, fede, feu vinculo mentis, trac-
tans. Amstelodami (Amsterdam), Blom, 1685. (60), 462, (22) p.

Herield H. G.— medic, {ilozol german, Studiul sdu «Tratat filo-
zofic despre structura corpului uman» este consacrat elucidérii din
punct de vedere filozolic a originei faunei si florei, precum si struc-

~ turii corpului uman. Sunt prezente descrieri, efectuate de anatomi

celebri. Tratatul este constituit din doud cdrti si este asigurat cu un
indice bibliografic.
Studiu] este editat la. Amsterdam in 1685, in limba latini. Textul
este insotit de note marginale.
- Coperta este execu‘taté in piele, cu imprimari,

22

X



RN 1697

27. Bayle, Pierre.. (Sec. XVII). Dictionaire historique et critique.
Rotterdam, R. Leers, 1697.

V. 1. P. 1. A—B. 1697. 12,712 p.

V. 1. P. 2. G—G. 1697. p. 713—1360.

V. 2. P. 1. H—0. 1697. 710 p.

V.2, P. 2. P—Z. 1697. p. T11—1332, /b6/..- ~

«Diclionar istoric si critic» este o edifie in doua volume, fiecare
constand din doud parti: 1 parte — istorica — este constituitd ca o
narafiune succinta a faptelor istorice; a Il parte expune comentarii,
un amestec de argumente si disculii si o tiradd de reflectiuni filozo-
fice. Se poate crede ca orice categorie de cititori va géasi aici ceea
ce-1 [ramanta. Autorul a dorit sd fie original si sd nu expuna [aptele
cunoscute din alte dictionare de acest fel. Peniru aceasta el a con-
sultat foarte multa literaturd in domeniu si faptul ii conferd lucrarii
un inalt grad de erudifie. Afirmatiile autorului sunt foarte bine do-
cumentate si argumentate. Acest dicfionar descrie istoria incd de
la Adam si Eva, Abel si Cain si evoca despre toate personajele reli-
gioase, | - o \ L
Diclionarul poartd un caracter enciclopedic, confine date-istarice
despre evenimente politice, rdzboaie. Materialul este expus in ordi-
ne alfabeticd. Fiecare volum dispune de un indice al corectdrilor si
completarilor. Textul este insotit de numeroase adnotiri si note
marginale. Lucrarea este editatd in limba franceza la Rotterdam.
Textul este anticipai de o prefatd, aparfinand autorului.

Coperta este executatd in piele, cu imprimari..

3701,

28. Des-Cartes, Rene (1596—1650). Opuscula posthuma, physica et
mathematica. Amstelodami (Amsterdam), Blaev, 1701. (12) 261 p.,
ill. o - | "

Des-Cartes, Rene (latinizat Cartesius) — celebru [ilozof, lizician.
matematician, fiziolog francez. El nu este numai un metodolog, ci
si un remarcabil om de stiintd pozitiva si un constructor de modele
ale organismului si ale lumii. E] ne da «metoda de a conduce bine
ratiunea peniru a ciduta adevirul in stiin{e», incepind cu indoiala
metodicd. Tntemeiazd geometria analiticd si optica geometrica. Des-
cartes introduce nofiunea de reflex si explici mecanismul neuroref-
lex.

‘Studiul prezent «O micéd lucrare de fizica si matematicd» expune
problemele diferentierii luminii, notiuni despre esenta lucrurilor,
despre mecanica, despre originea animalelor, Cartea contine multe

23



si complicate calcule matematlice. Studiul este editat in limba latina
si este bine ilustrat. Este anticipat de o prefatd si este editat la
Amsterdam, -

Coperfa este executatd in pergament, cu imprimari aurite pe
cotor.

1704

29. Langius, Christian Johann (1655—1701). Opera omnia medica
theoretico-practica, nempe historia medica, collegium chymicum,
compendium formularum, pathologia et semiotica generalis, pra-
xistam generalis quam specialis, chirurgia, collegium casuale, ut
et dissertationes selectae, ab eo elaboratae.. Curante D. Augusto.

Quirino Rivino. Lipsiae (Leipzig), Gleditschii, 1704. 798, 340, 656,
{72) p. o -

Langius, Christian Johann— medic german, profesor de anato-
mie, chirurgie si patologie. Reprezentant al scolii de medicind din
Leipzig. Sustinea cd miasmele datdtoare de epidemii sunt provocate
de fermentatii, iar aceste fermentafii sunt provocate la randul lor,
de germeni microscopici. Lange a expus pe larg ipoteza privind ro-
dul contagiului viu in etiologie.

tudiul sdu «Operd despre medicina teoretico-practicd» reprezinta
un compendiu de medicind, care constd din 3 parti, inclusiv urma-
toarele compartimente din medicind: istoria medicinei, fiziologia,
farmacologia, patologia si chirurgia. La siérsitul cartii sunt plasate
cateva disertatii in limba latind si un indice sistematic. Autorul a
descris o multitudine de maladii si metodele de tratament. Textul
este insotit de note marginale si de trimiteri la sursele utilizate.

Coperta este executatd in piele cu imprimiri. Foaia de titlu—1n
negru-rosu.

30. Stahl, Georg Ernst (1660—1734). Theoria medica vera physio-
logiam et pathologiam, tanquam docirinae medicae partes vere con-
templativas, e naturae et artis veris fundamentis, {nlaminata ratione,
et inconcussa experientia sistens. Halae (Halle an der Saale), Typ.
Orphanotrohei, 1708. XLIV, 1438 p. |

Stahl, G. E.— medic, chimist german. Si-a facut studiile la Univer-
sitatea din Ien, a fost leib medic la curtea imperiald din 1716. Este
reprezentantul tipic al sistemului speculativ, dogmatic, ostil stiinfei
experimentale, care sustine ci anatomia, chimia ar fi inutile medi-
cului. Conceptia sa se bazeazd pe credinfa, cd sufletul senzitiv «ani-
may ar [i factorul primordial al sanatatii si maladiei.

Lucrarea sa de bazd este «Teoria adevdratd a medicinei». Ideea
principala, pe care se axeazd studiul, este cd in corpul uman existi
trei misclri: circulara, secretoare si excretoare, iar cu toate acestea

24



E; .
b
?—_
E

E

L
¥
rg,

conduce «sufletul». Astfel autorul expune invitidtura despre «ani-
mism», consideratd reactionard. El remarcd capacitatea curativd a
naturii si considerd, cd-i va reusi tratarea paraliziei, aplicAnd paci-
entului vaccina de malarie. | |

Cartea a fost editatd in 1708 in limba latind cu un preambul nu
prea mare. Studiul esfe asigurat cu un indice bibliografic. El este
constituit din patru disertatii. Partea teoretici constd din 3 compar-
timente: fiziologie, patologie generald si patologie particulara.

Coperta este confectionatd din carton.

1709

31. Caelius, Aurelianus Siccensis (aproximativ sec. 4.). De morbis
acutis et chronicis libri VIII. J. Conradus Amman recensuit, emacu-
lavit, natulasque adjecit... Amstelaedami (Amsterdam), Ex officina
Wetsteniana, 1709. 728 p.

Caelius, Aurelianus — medic roman din Sichi, Numidia (in anti-
chitate o regiune a Africii de Nord), cel mai celebru autor medical
roman dupa Celsus, autor al unei faimoase traduceri dupa Soran
«De morbis acutis et chronicis», un compendiu medical. Caelitts im-
parte lucrarea sa in douid pirti. Prima parte este compusd din 3
carti si descrie maladiile acute, iar a doua elucideaza maladiile
cronice. Autorul inainteazi ideea, cd unele maladii sunt produse de
contractarea porilor, altele — de relaxarea lor gi a treia categorie —
produse de un fel mixt, cAnd unele pdrti ale corpului se relaxeaza,
iar altele se contractd. El face o clasificare a maladiilor conform
acestui principiu. Asa afecfiuni cronice datorate contraclérii porilor,
el enumerd: vertigo, astmul, epilepsia, melancolia, jaundice, para-
lysis, colics s. a. Diareea, hemoragia si fluxul menstrual prea exce-
siv se datoreaza relaxdrii porilor,

Odatd cu traducerea lui C. Aurelianus, care fusese un elev sarac,
si latina lui era deplorabild, s-a pierdut foarte mult din sensul

‘autentic al lucrdrii. Studiul incepe cu o prefatd, urmatd de o epislo-

13 elogioasd in adresa autorului, Cartea este asiguratd cu un indice
bibliografic pe autori si pe materii. Textul este insotit de numeroase
note marginale,

Coperta este execulata in pergament.

1713
32. Castellus, Bartolomeo (aproximativ a. 1551—1607). Lexicon me-

dicum graeco—latinum, ante a 1. P. Brunone iteratio editum, nunc
denuo ab eodem et aliis plurimis novis accessionibus locupletatum

et in multis correcium. Lipsiae (Leipzig), Fritsch, 1713. (4), 788 p.

25



Castellus, Bartolomeo — savant italian, doctor in teologie, filozo-
fie si medicini.

<<D1ct10naru1 greco-latin medical» reprezinta un glosar explicativ
al termenilor medicali, El consti din doui parti: dicfionarul de baza
contine termeni in ordine alfabeticd cu explicatii sau o caracteristi-
cd restransi, ceea ce-i-atribuie dictionarului trdsdturi de mici en-
ciclopedie medicali. Dictionarul — indice contine enumerarea ter-
menilor medicali In sase limbi: araba, ebralca greaca, francezi, ita-
liand, germani. .

Coperta este executats in pergament.

1718

33. Carl, Johann Samuel (1667—1757). Praxeos medicae therapia
generalis et speciali: pro hodego tum dogmatico tum clinico, in usum
privatum auditorum ichongraphice deliniata. Orphanoctropheus, 1718
(8), 147, (36) p.

Carl, Johann Samuel — savant, medic german, discipolul lui
Stahl G. si Hoffman F. Studiul «Terapie generald si particulara»
elucideazd probleme de tratament ale diverselor maladii si consta
din doud parti: generald si speciald. Materialul este sistematizat si
este asigurat cu un indice bibliografic.

Coperta este confectionata din carton.

1721

34. Hoffmannus, Friedrich (1660—1742). Medicina consultatoria, wo-
rinnen unterschiedliche uber einige schwehre Casus ausgearbeitete
Consilia, auch Responsa Facultatis Medicae enthalten, und in Hinff
Decurien eingetheilet, dem Publico zum besten herausgegeben V.
1—8. Halle, Renger, 1721—31.

Convolut editorial. Locul de editie pe foile de titlu coincid. Edi-
fura si anul de editie sunt dilerite.

Hoffmann, F., Grundlicher Bericht von dem Selter—Brunen, des-
sen Gehalt, Wiirckung und Kraift, auch wie derselbe sowohl allein,
als mit Milch vermischt, bey verschiedenen Krankheiten mit Nutzen
zu gebratichen Halle, Hllhgern 1727.
1721. 295 p.

1722. 372 p.
1723. 364 p.
1724. 344 p.
1726. 375 p,
1727. 360 p.

<<<<<<
O UL L0 DO

LA
LT

26



v gﬂw_mr-ww

V. 7. 1730. 334 p.
V. 8. 1731. 384 p.

Hofiimann, Friedrich — medic german, eclectic, profesor la Halle.
Profesa fizica, chimia, anatomia, medicina practici si chirurgia.
Conceptiile sale medicale adera la iatrofizicieni. In sec. XVIII pune
la punct o metod& rationala de fizioterapie. El introduce in terapie
apele minerale, explicand efectele lor prin continutul substanielor
alcaline. Sistemul sdu reprezinti o incercare de-a imbina ideile iat-
romecanice cu cele chimice. «Viata este miscare, care se manifestd
in tonusul muschilor» — sustine Hoffmann. El cautd patogeneza
maladiilor si intuieste rolul sistemului nervos in geneza acestora.
Dar insistand asupra «aspectului comun» al maladiilor, el negli-
jeaza «specificul», care le distinge.

Studiul saun «Sfaturi medicale» reprezinti o carte in 2 volume,
care consta din 8 parti in care sunt descrise diverse maladii cu pre-
ceptele de rigoare, cu indicatii si concluzii ale medicilor.

Existd indice auxiliare: alfabetic si pe obiecte. Cartea este co-
pertata impreund cu tratatul «Izvorul Selters si este editata in lim-
ba germana, stil gotic. :

Coperta este executatd in pergament, cu impriméri pe cotlor.

1729

35. Stahl, Georg Ernst (1660—1734). Abhandlung von der goldenen
Ader, worinnen viele heilsame Wahrheiten entdecket, viele grobe
Irrthumer widerleget und eine sichere Methode vielen schweren
Kranckheiteen gluklich abzuhelffen, an die Hand gegeben werd. Aus
dem Lat., ubers. Leipzig, Eyssel, 1729. (8), 364, (28) S.

Stahl, Georg E.— medic, chimist german. Adept fervent al curen-
tului «animist» in medicina.

Studiul sdu «Despre vasul sangvin de aur» este consacrat flebo-
tomiei, pe care autorul o considerd ca un panaceu universal. Susfine
punctul de vedere, ci natura are capacitidti tdmdéduitoare, iar corpul
uman dispune de un instinct de autoconservare dezvoltat. _

Lucrarea este tradusd din limba latind si coniine un indice bib-
liografic alfabetic. Cartea este editatd la Leipzig in limba germana, .
stil gatic. - B

Coperta este executatd in piele.

1731

36. Stolle, Gottlieb (1673—1744). Anleitung zur Historieder medicini-
schen Gelahrheit. In dreyen Theilen herausgegeben von G. Stollen.
Jena, Meyer, 1731. (16), 898, (82) S.

27



Stolle, Gottlieb — istoric german. Studiul sdu «Compendiu la
istoria medicinei» reprezintd o compilare a cunostinfelor existente
la epocd in domeniul istoriei medicinei. El constd din 2 parti; gene-
rald si speciald. Partea generald descrie istoria medicinei in genere,
iar partea speciald contine descrierea disciplinilor teoretice si prac-
tice. La disciplinile teoretice se referd istoria anatomiei, fiziologiei,
patologiei, semioticii, iar la cele practice— istoria terapiei, farma-
ceuticii, chirurgiei si dieteticii.

Compendiul dispune de un indice pe autori si pe obiecte. Textul
este insotit de note marginale si trimiteri la surse.

Coperta este executatd in pergament, cu imprimari pe cotor.

1732

37. Weisshach, Christian (sec XVIII). Warhaffte und grundliche Cur
aller dem Menschlichen Leibe zustossenden Kranckheiten... Stras-
shurg, Dulssecker, 1732. 569, (32) S.

Weissbach, Christian —medic german. Monografia sa «Trata-
mentul maladiilor corpului uman» este consacratld intrébarilor de
terapie. Maladiile sunt supuse unei clasificiri. Pentru fiecare mala-
die, autorul pruescri-e un tratament medicamentos. Este tradusa din
limba latina in limba germand, stil gotic. Studiul este ant1c1pat de
o prefatd. Cartea este editatd in 1732 la Strassburg.

Coperta este executatd in percal, cu un cotor lat din pergament,

1732

38. Wollius, Christian (1673—1723). Philosophia rationalis sive lo-
gica, methodo scientifica partractata et ad usum scientiarum atque
vitae aptata. Praemittitur discursus praeliminaris de philosophia in
genere. Editio altera emendatior. Francofurti (Frankiurt), Renger,
1732, (16), 866, (18) p.

Wollius, Christian — medic german, chirurg, s-a facut vestit prin -
traducerile sale in limba latina. Cartea «Filozofia teoretici si logica.
‘Metode sitintifice de studiere a ei si ulilizarea practici» elucideazi
diverse date despre filozofie, pariile si importanta ei. Lucrarea con-
std din 2 parti. Prima parte are o directie teoretica, iar a doua —
practica. Studiul este asigurat cu un indice bibliografic. El incepe
cu o dedicalie, semnata de autor, urmatd de o prefatid. Sunt tratate
probleme de istorie si matematicd din punct de vedere filozofic. Sunt
~expuse principiile logicii si criteriile adevarului., Sunt propuse un sir
de nofiuni pentru categoriile filozofice, este argumentatd interdepen-
'denfa dintre filozofie si logicd. Textul este insotit de o multitudine

28



e

de note marginale. Cartea este editatd in limba latind, la Frankfurt
pe Main.
Coperta este executata in piele.

1740

39. Boerhaave, Hermann (1668—1738). Praelectiones academicae in
proprias institutiones rei medicae edidit et notas addidit A. Haller.
Vol. 1—6. Gottlingae, Vandenhoeck, 1740—1744.

Vol. 1. Chylificatio. 1740. 12, 607 p.

Vol. 2. Arteria, cor, pulmo, sanguis, glandula, cerebrum, 1740.
(4), 672 p. -

Vol. 3. Lien. Hepar. Renes. Musculi. Culis. Nutritio. 1741. (4),
732 p. | |

Vol. 4. Sensus externi, interni. Somnus. 1743. (6), 616 p.

Vol. 5. P. 1, Respirafio. Loquela. Semen masculinum. 1744. (17),
451 p.
- Vol. 5. P. 2. Menstrua. Conceptus. 1744. (2), 564 p.

Vol. 6. Pathologia. Semiotice. Hygiene. Therapeutice. Accedit in-
dex totius operis. 1744, 432, 144, 120 p.

Boerhaave H.— Numit «Hipocrate al olandezilor», mare clinician,
fondatorul invdfamantului clinic modern, a cautat sd aduci la un
numitor comun atat principiile solidiste cat si cele umoraliste.

«Prelegeri academice» reprezintd un compendiu la medicina teo-
retica, la istoria si dezvoltarea medicinei, fiziologiei, patologiei, se-
mioticii, igienei si terapiei. Editia de fa{a este a doua, ca a vazut
lumina in 1740 la Gottingen in sase volume, Materialul este repar-
tizat in volume, sistematizat, este asigurat cu un indice si cu un
supliment a lui Haller A.

Coperta cartii are un cotor din pergament.

1740

40. Sydenham, Thomas (1624—1689). Observationes medicae circa
morborum acutorum Historiam et curationem. Lugd. Batav. (Lel-
den), 1740. 640 p.

Sydenham, Thomas -—- savant englez, medic, creator al istoriei
naturale a maladiilor. Anglia sec. XVII ne d4 un nou Hipocrate al
englezilor, traditionalist si eclectic, care readuce medicina pe calea
observatiei clinice, a examenului amanuntit, a sintezelor empirice si
a bunului simf{. Nu este un mare teoritician, ¢i un mare si reputat
practician. Descrie si individualizeazd numeroase maladii, expune

~istoria naturala a acestora, face cercetdri epidemiologice. Terapeut

echilibrat, increzator in forfele vindecatoare ale naturii. Sydenham

.si-a legat numele de intrebuinfarea opiului. A accentuat cu tarie

. 29



......

ideea specificitdf{ii maladiilor. A lasat descrieri clinice magistrale
ale gutei, scarlatinei, coreei (boala lui Sydenham) (1650), variolei
$. a. El sustinea raportarea strictd a simptomatologiei la procesul
morbid specific, cuminfenia hipocraticd in administrarea de remedii.
La 1676 separa si descrie magistral febrele eruptive ale copilériei.
Diferenfierea entitatilor nosologice a fost completatd de Thomas Sy-
denham, care spre deosebire de Hipocrate, studia maladiile, iar nu
bolnavii. |

A introdus in terapia sec. XVII Laudanum liquidum Sydenhami.
Studiile sale despre gutd si variold erau considerate clasice pana
in sec. XIX. Cartea «Observatii medicale asupra istoriei si tratamen-
tului maladiilor acufe» coniine constatdri si reilectii ale autorului
ta tema datd. Lucrarea dispune de un indice sistematic.

Coperta este conieci{ionata din carton, cu un cotor din percal.

1741

41, Ernstingius, Arthur Kondrad (1709—1768). Nucleos tolius me-
dicinae quinque partitus. P. 1—5. Helmstadt, 1741.

P. 1. continet lexicon et dispensatorium pharmaceuticum. Oder:
Der volnkommene und allezeit fertige Apothecker... (42), 872, (54) p.

P. 2. Lexicon practico-chimicum. Oder: Der richtigiuhrende Chi-
miste. (4), 314, (88) p., 2 Tab.

P. 3. Lexicon theoretico-medicum. Oder: Der zur Heilungs—Be-
lahrtheit leitende Arzt. (8}, 320, (23) »p. .

P. 4, Lexicon chirurgicum. Oder: Ein chirurgisches Lexicon. 86,
(8) p.
P. 5. Lexicon theoretico-anatomicum. Oder: Der sich selbsterken-
nende Mensch. (8), 127, (15) p.

Ernstingius, Arthur Kondrad — medic german. Studiul sdu «Nuc-
leul intregii medicini in cinci pérfi» include cinci dic{ionare termi-
nologice: farmaceutic, practico-chimic, teoretic-medical, chirurgical
si teoretico-anatomic. | o

Se aduce traducerea termenului din limba latind in limba ger-
mand, cu explicafiile de rigoare. Materialul este bine sistematizat.
Fiecare dicfionar este asigurat cu un indice alfabetic. Este destinat
farmacistilor, medicilor. Lucrarea este imprimatd cu caractere go-
tice.

- Coperta este efectuatd din carton, cu cotor din piele.

1743

42. Boerhaave, Hermann (1668—1738). Praelectiones -aéad-emicae it
proprias institutiones rei medicae. Edidit et notas addidit A. Haller.

30



Editio prima Veneta post secundam Gottingae. T. 1. Venetiis (Ve-
nezia), apud Occhi, 1743. (14), 312 p.

Conform concepliei sale, scopul principal al medicinei este vin-
decarea pacientului si orice discutie teoretica trebuie sd se opreascd
la patul bolnavului. «Mai presus de orice — scrie el — frebuie si
examinam si sd observdm bolnavul». A Idcut explicatii originale, ra-
tionale, privind originea inflamatiei si a febrei. A facut alirmatia,
cd In evolujia maladiilor febrile trebuie de acordat o importanta
mai mare pulsului decat temperaturii, A fost clinicianul cel mai re-
numit din Europa vremii. | _‘

Volumul [ al «Prelegerilor academice» este consacrat fiziologiei
aparatului digestiv. Materialul este asigurat cu numeroase trimiteri
si cu un indice biblografic al lucrarilor citate in volumul dat.

Coperta este confectionatd din carton, cu imprimdri pe cotor.

1744

43. Van Swieten, Gerard (1700—1772). Commentaria in Hermanni
Boerhaave aphorismos de cognoscendis et curandis morbis. T. 1—5.
Hildburghusae, Hanischii, 1744—1773.

T. 1. 1747. 956 p.

T. 2. 1757. 810 p. . T

T. 3. 1754. 685 p. | -

T. 4. 1765. 751 p.. - - .

T. 5. 1773. 691 p.

Van Swieten, Gerard — savant austriac, medic, discipol al lui
Boerhaave, fruntas al scolii medicale vieneze, dominata de un spirit
realist. O influen{d deosebitd asupra medicinei interne a sec. XVIII
a exercitat-o prima scoald medicala vienezd, fondatd de Gerard van
Swieten. A reorganizat facultatea de medicina si a fost un inspirator
al unei legislatii sanitare moderne in Imperiul Austriac. Van Swie-
ten este fondatorul marelui spital din Viena, Allgemeines Kranken-
haus, baza inviatamantului clinic, un focar al insiructiei medicale.
A descris reumatismul articular, maladiile exantematice. A utiliuza_"t
chinina la neuralgia nervului facial si a stabilit regulile utilizarii
mercurului.. :

«Comentarii la aforismele lui Boerhaave despre diagnosticarea
si-tratamentul maladiilor» este o lucrare care complecteazd «Aforis-
mele 1ui Boerhaave» (in 5 volume). Materialul este sistematizat si
este asigurat cu un indice bibliografic. Studiul este editat in limba
latind cu adnotari la text. . |

‘Coperta este executatd in piele, cu imprimaéri. - -

3]



1748—1749

44, Boerner, Friedrich (1723—1761). Nachrichten von den vornehm-
sten Lebensumstanden und Schriften jeztlebender beruhmtier Aerzte
und Naturforscher in und um Deutschlandmit Fleiss gesammlet und
zum Druck befordert. 1—5 Zehend. Wolfenbuttel, Meissner, 1748—
1749, (16), 927 S.

Boerner, Friedrich — filozof si medic german. A adus o mare
contributie la studierea istoriei medicinei, a literaturii si bibliogra-
fiei medicale. Lucrarea sa «Informalii despre activitatea medicilor
'si naturalistilor celebri din Germania» nu este altceva decit un
dictionar bibliografic, constituit din cinei pdrfi. La compunerea lui
a fost respectat principiul alfabetic. Pe fiecare pagind sunt efectuate
trimiteri Ia izvoarele ulilizate. Studiul este editat in limba germana
si contine un indice bibliografic la fnceputul fiecdrei parfi.

Coperta este confectionatd din carton, cu imprimari.

45. Meckel, Johann Friedrich (1724—1774). De quinto pare nervo-
rum .cerebri, Dissertatio, Gottmgae Vandenhceck 1748. VI, 138 R
2 Tab. |

Meckel, Johann FF.— anatom german, fondatorul zootomiei si te-
ratologiei in Germania. Si-a ticuf studiile medicale 1a Halle, Gottin-
gen, Vurtburg si Viena, 81 -a perfectionat calilicarea in Italia, I'ranta,
Anglia, Olanda. Dintre numeroasele formatiuni anatomice, descrise
pentru prima datd de Meckel, cu numele sdu a fost numit «cartilajul
Meckel» si diverticulul lui Meckel.

Disertatia autorului «Despre cele cinci perechi de nervi ale ence-
falului» este consacratd descrierii anatomo — fiziologice a encefalu-
lui. Studiul este editaf la Gottingen in limba latind, cu adnotari la
text.

Coperta este executatd in piele, cu imprimdri si urme de poleiald.

1750

46. Celsus, Aulus Cornelius. (sec. I p. e. n— sec. I e. n.) De medici-
na libri octo... Cura et studio Th. J. ab Almeloveen... Rotterodami,
Ben 1750. (70), 749, (27) p., 1 eifigies.

Aulus Cornelius Celsus — scriitor latin, enclclopedlst si medie
roman. El era supranumit «Cicerone al medicinei» si «Hipocrate la-
tin». A scris o oper# cu caracter enc:1c10ped1c din care studiul «Des-
pre medicind» s-a pastrat, din fericire, in intregime.

Lucrarea lui Celsus «Despre medicind» a jost gdsitd in sec. XV
(aproximativ a. 1443), iar pr1ma editie a apdrut la Florenta in 1478.

32




i
E

Astiel, numai pina la sfarsitul sec. XV, in Italia au aparut cinci
editii ale lui Celsus.

Opera Jui Aulus Cornelius Celsus se compune din 6 par{i si
poartd numele «Artes» sau despre profesiuni.

Studiul sdu fundamental «Despre medicind» incepe cu o introdu-
cerc istoricd valoroasd asupra scolilor medicale si reprezentantilor
lor, in care Celsus se dovedeste a {i in posesia unor date bibliogra-
fice deosebit de vaste. Celsus evoca consideratii concise asupra esen-
tei diverselor doctrine medicale; in prima carte a scrierii se giseste
si teoria despre ccle trei ramuri ale medicinei: dietetica, farmacia
(terapeutica) si chirurgia, teorie care derivd de la hipocratici. Intr-o
a doua parte a primei cirti se fac prescripfii dietetice si considerafii
asupra deosebirilor constitufionale dintre indivizi, continuindu-se cu
diferentele in frunctie de véarsta, sex, anotimp.

In cartea a doua. Celsus trateazi chestiuni de patologie privind
semnele favorabile si defavorabile la maladii, precum si o seami
de chestiuni de terapie speciala ca sangerarea, purgalia, aplicarea
ventuzelor, frictiunilor, kineziterapia, rolul alimentelor etc. Si in
aceastd carte gésim consideratii privind teoria hipocraticd a consti-
tutiei, dar nota generald raméane acecca a fizioterapiei, in mare cinste

‘la medicii scolii metodice. -

Cartea a ireia elucideazd probleme de terapie generald a mala-
diilor «care cuprind intreg corpul», in timp ce cartea urmétoare,
a patra, trateazd terapia particulard a bolilor, «care purced de la
anumite parti ale corpului», Trebuie semnalatd precizia, se poate de
spus «clinicd» a unor observatii.

In cartea a cincea si a sasea a lucrdrii «Despre medicina» sunt
expuse minufios diverse remedii farmaceutice, precumn si numeroase
prescriptii practice, care constituie un autentic receptar. In siarsit
cartea a saptea cuprinde o introducere istoricd asupra terapiei chi-
rurgicale, dupd care urmeazd descrierea procedeelor privind extra-
gerea corpilor strdini, operafiile oftalmologice, otolaringologice,
odontologice etc.

Din punct de vedere teoretic, scrierea lui Celsus reprezintd o im-
binare criticd a diverselor doctrine medicale: hipocratica, empirica
si metodica.

Lucrarea a fost calificata drept o compilatie eclectica.

Cartea a fost editatd de mai mult de 70 de ori din 1478, Mate-
rialul este sistematizat in cérti si capitole. Dispune de indice alfabe-
tic si pe materii. Textul este insotit de note marginale, Studiul este

‘editat 1a Rotherdam in limba latina.

Coperta este executatd in pergament, cu imprimari.

47. Needham, John Tuberville (1713—1781). Nouvelles observations
microscopiques, avec des decouvertes interessantes sur la composi-
tion et la décomposition des corps organisés. Paris, Ganeau, 1750.
XVIII, 524 p., 8 pl.

33



Needham, John Tuberville — celebru naturalist si microscopist
englez. Trateazi problema formdrii fatului si rolul vilozitatilor co-
riale ale placentei.

Lucrarea sa «Noi observatii microscopice cu descoperiri intere-
sante in ceea ce priveste siructura corpurilor organice», editatd de
Societatea Regald din Londra, contine primele observatii microsco-
pice asupra corpurilor vii.

Cartea incepe cu o prefatd a avtorului. Urmeaza descrierea tehni-
ca minufioasd a microscopului si o instructiune pentru utilizarea lui.
Lucrarea este insotitd de planse ilustrate, plasate la sfarsitul cartii.
Autorul face permanent trimiteri la aceste planse. El descrie multe
organisme vii, seclionate si privite prin microscop. :

Cartea este editata 1a Paris, in limba franceza.

Coperta este executata in piele, cu imprimari pe cotor.

48. Russel, Ricardo (1700—1771). De Tabe glandulari, sive de usu
aquae marinae in morbis glandularum. Dissertatio, Oxford, Fletscher,
1750. 235 p.

- Russel, Ricardo — medic brifanic. In disertatia sa «Despre utili-
zarea apei de mare in tratamentul maladiilor glandulare», autorul
elucideazd observatiile sale asupra proprietatilor ape1 de mare si
structurii chimice, descrie utilizarea apei de mare in tratamentul
diverselor afechum Pentru prima datd a fost editatd in limba lati-
ni la Oxford, in anul 1750. Studiul este prefatat si ilustrat. El con-
tine aforisme inedite ale autorului.
Coperta este executatd in piele cu imprimari.

1751

49, Baglivus, Georgii (1668—1707). Opera omnia medico-practica et
anatomica. Accedunt J. D. Santorini, opuscula quator. Noru’nbergae
(Niirnberg), Stein, 1751. 855 p. . :

Baglivi — Hipocrate al italienilor, teoretician, celebru reprezen-
tant al astrofizicii mecaniciste. El, considerat un echivalent italian
al Iui Sydenham, stia sd imbine teoria cu practica si era totodati
o somitate a eruditiei, a observatiei si experientei clinice. Baglivi,
ca si unii «sistematici» ai secolului al XVIIi-lea, explicid maladiile
prin tulburdri mecanice ale componentelor corporale. In lucrarea
«Medicina practicds este facutd o specificare a medicinei acelor
timpuri, este elucidata teoria autorului, existenta echilibrului biolo-
gic intre lichide si corpurile tari in organism. Studiul este editat
la Nurenberg, Germania. Este anticipat de un preambul elogios, in
adresa autorului urmat de o prefata. Cartea este editatd in limba
latind. Este copertatd impreund cu 8 dlsertatu si 14 SCI‘ISOI‘I ale
atttorului. Lucrarea este ilustrata.

34



Copertatd cu un cotor lat din perganﬁent.

50. Boerhaave, Herman (1668—1738). Opera omnia complebtentia...'
Accedit in Laurentium Basilium, nova hac editione auctoris vita et
effigies. Venetiis (Venezia), 1751. (22), 524 p., I exemplum oris.

H. Boerhaave, supranumit Hipocrate al olandezilor, a carui acti-
vitate se desfdsoard in prima jumatate a secolului al XVIll-lea, la
Leyda. Mare clinician olandez, fondatorul invatamantului clinic mo-
dern, a cdutat sd aducd la un numitor comun atit principiile soli-
diste cat si cele umoraliste, Conform conceptiei sale, scopul prin-
cipal al medicinei este vindecarea bolnavului si orice discutie teore-
tica trebuie sa se opreascd la patul bolnavului.

Conceptia sa medicala reprezinta o sinteza a diverselor orientari:
iatrochimica si iatromecanicd, umoralista si solidistd. A dat explica-
tii originale, privind originea inflamatiei si febrei, a fost primul
care a indicat cd in judecarea evolutiei maladiilor iebrile, trebuie
data o mai mare importanta pulsului decat temperaturii. A fost cli-
nicianul cel mai renumit din Europa vremii.

Lucrarea «Despre medicina» este o culegere a autorului, care
sumeazd realizarile medicinei. Sunt incluse urmaétoarele lucrari:
«indrumari medicale», «Aforisme», «Substanie medicamenioase»,
tratatul «Boli venerice», cuvantarea autorului despre necesitatea stu-
dierii lui Hipocrate, despre utilizarea mecanicii in medicind, despre
chimie. Fiecare lucrare fsi are indicele sdu bibliografic. Materialul
este sistematizat.

Coperta arc imprimari.

¥

1754

51. Alpinus, Prosper (1553—1617). De praesagienda vita et morte
aegrotantium libri septem, in quibus ars tota hippocratica praedi-
cindi in aegrotis varios morborum eventus, cum ex veterum medi-
corum dogmatibus, tum ex longa accurataque observatione, nova
methodo elucescit. Cum praef. H. Boerhaave. Francolurti (Frank-
furt), Fleischer, 1754. (18), 558, (38) p. I exemplum oris.

Alpinus, Prosper (1553—1617) — savant italian, doctor in filo-
zofie si medicind, profesor. Studiul sidu «Prezicerea vietii $i mortii
“pacientilor» reprezinti un compendiu clasic de semiologie in secolul
XVI. Studiul constd din sapte cérti, care confin toatd mostenirea lui
Hypocrate despre diagnosticarea a diverse maladii, observatii minu-
tioase si metode stiintifice de studiere.

El descrie primele semne ale maladiei, simptomele, durata mala-
diei precum si prezicerea viefii si mortii pacientului. Lucrarea este
destinatd medicilor si este anticipata de o dedicatie consacrata lui
Hermann Boerhaave,

35



e

Cartea contine un indice bibliogralic. Materialul este sistemitizat
si este dnsotit de note marginale si adnotdri la text. Foaia de titlu
este executatd in rosu-negru. Cartea este editata la Frankiurt pe
Main in limba latina.

Coperta are un cotor din piele, cu imprimari.

1755

52. Schaarschmidt, Samuel (1709—1747). Therapia generalis oder

Ackermann, 1. Ch. G. De trismo. Dissertatio medica. Goettingae,
schaften und Wurckungen. 2. u. verm. Aufl. Berlin, Schutzens W-we,
17565, (16), 684, (30) S.

Schaarschmidt, Samuel (1709—1747) — medic-chirurg german,
proiesor de liziologie si patologie la colegiul de medicind. Lucrarea
sa «Terapia generala, sau studiul despre medicamente, actfiunea si
utilizarea lor» reprezinta un compendiu de terapie; inclusiv descrie-
rea actiunii a diverse medicamente in grupele farmacoterapeutice si
metodele lor de preparare. Lucrarea este asiguratd cu un indice pe

“obiecte. Cartea este editatd in limba germana, la Berlin,

Coperta este executata in piele, cu imprimari pe cotor.

1757—1760

53. Disputationes ad morborum historiam et curationem facientes,
Quas collegit, edidit et recensuit A. Hallerus. T. 1—7. Lausennae,
Bousquest, 1767—1760.,

T. 1. Ad morbos capitis et colli. 1757. (4), 639 p.

T. 2. Ad morbos pectoris. 1757. 704 p.

T. 3. Ad morbos abdominis. 1757. 652 p.

T. 4. Iterum ad morbos abdominis. 1758. 814 p., 15 Tab.

T. 5. Ad febres. 1758. 784 p.

T. 6. Ad morbos, qui corporis universitatem obsident. 1758, 848
p., 3 Tab.

T. 7. Pars 1. Auxilia. 1760. 878 p.

Haller, Albrecht — unul din cei mai mari ginditori ai secolului
printre medici. Lucrarea vietii sale este un studiu de fiziologie ge-
neralad. ’

Studiul «Investigatiile maladiilor si tratamentul lor» este editat
in limba latina si reprezinid o culegere de diserta}ii a diversi autori.
Sunt descrise o multitudine de maladii cronice si diverse metode de
tratament. Materialul este sistematizat. Lucrarea este insotitd de
note marginale si adnotari la text. Cartea este editati si recenzati
la Lozana, de Haller, |



Coperta este executata din carton, cu un cotor din piele cu impri-
mari. |

54. Haller, Albrecht v. (1708—1777). Elementa physiologiae corpo-
ris humani. T. 1—8. Lausannae (Bernae), Bousqueat, 1757—809.

T. 1. Fibra. Vasa. Circuitus sanguinis. Cor. 1757. XII, 520 p.,
2 Tab.

T. 2. Sangus. Ejus motus. Humorum separatio. 1760. (10), 497 p.

T. 3. Respiratio. Vox. 1766. 492 p.

T. 4. Cerebrum. Nervi. Musculi. 1766. X, 596 p.

T. 5. Sensus externi interni. 1769. VIII, 646 p.

T. 6. Degglutitio. Ventriculus. Omenta. Lien. Pancreas. Hepar.
1764 XVI, 639 p.,, 3 Tab.

T. 7. Intestina. Chylus. Urina. Semen. Muliebria, 17656. XVI, 576,
201 p., 1 Tab.

T. 8. Fetus hominisque vita. 1766. XXIV, 467 p.

Haller, Albrecht (1708—1777) este una din cele mai mari liguri,
unul din cele mai nobile caractere, unul dintre savanfii cei mai'
impliniti ai secolului XVIII. Fiziologist, botanist, model de bibliog-
rai, erudit si istorician, {oarte versat in medicinad si chirurgie, poet
- in orele de odihna, administrator integru, venerat. Mai mult ca
atat, Haler a fost in comert epistolar continuu cu Europa intreaga.
Cele mai ilustre societadti considerau ca o onoare sd-1 numere printre
membrii lor.

«Elementa physiologiae corporis humani», unde fiziologia este
tratatd din punct de vedere experimental si istoric, este un monu-
ment neperitor pentru posteritate. A descoperit fenomenul irascibi-
litatii fibrelor,

Studiul «Bazele fiziologiei corpului uman» reprezintd primul
compendiu de fiziologie, editat in 8 volume, in limba latind. Autorul
‘descrie teoria irascibilitatii fibrelor, mecanismul respirafiei, obser-
vatiile sale asupra inimii si sangelui, fiziologiei digestiei, experien-
tele sale asupra sensibilitdtii partilor creierului. Materialul este bine
sistematizat. Textul este insotit de adnotéri.

Coperta este confectionata din carton, cu imprimiri pe cotor.

1758

55. Haen, Anton de (1704—1776). Ratio medendi in Nosocomio prac-
tico. Ed. altera. P. 2—5, 7—11 13, 14. Vindobonae (Wien), Typis
Trattner, 1758—1770. _

2. 1760. 186 p.

. 3. 1758, 256 p.

. 4. 1759. 2563 p.

5. 1760. 214 p.

7. 1762, 243 p.

oo Ror Bor B!

37



T. 8. 1763. 270 p.
T. 9. 1764. 305 p.
T. 10. 1765. 320 p
T. 11, 1767. 372 p.
T. 13. 1769. 378 p.
T. 14. 1770. 434 p.

Haen, Anton de — originar din Olanda, elev al lui Boerhaave,
reprezentant al vechii scoli vieneze. El imbogdteste cunoasterea
simptomatologiei saturnismului cronic (paraliziile, artralgia, afonia,
amauroza). |

Opera sa «Enumerarea curelor, recunoscute in cursul practicarii
medicinei» reprezintd un compendiu de terapie, care include o mos-
tenire pretioasa a lui Hipocrate, Sydenham, Boerhaave. Studiul
poartd un caracter enciclopedic. Cartea este editatd in limba latina.

Coperta este confectionatd din carton, cotorul— din piele, cu
imprimari.

1759

56. Description abregée des maladies qui regnent le plus commine
ment dans les armées, avec la méthode de les trailer, Vienne (Wien),
Trattner, 1759. (14), 193 p. | |

Studiul «Descriere prescurtatd a maladiilor cele mai [recvente
in trupele armate cu metodele de tratament» este editat 1a Viena In
1759. Contine o prefatd din 11 puncte, care elucideazi riscurile vie-
tii si sdnatafii soldatilor, ce duc o viaid de campanie. Lucrarea
informeazd pe cei vizati despre maladiile, care izbticnesc In armata
in diferite anotimpuri. Sunt descrise un sir de maladii frecvente in
cadrul fortelor armate cum ar fi tusa, angina, pleurezia, pneumonia,
febra, dizenteria, maladiile venerice si metodele de tratare a lor.
Cartea contine si o lista de medicamente, cele mai accesibile $i mai
usor de preparat la acea epocd in conditii de campanie. Lucrarea
este editata in limba francezd.

Coperta este executatiy in pergament, cu imprimari aurife pe co-
tor. |

1763

b7. Gaubio, Hieronymus Davidesl (1705—1780). Institutiones pathd-
logiae medicinalis. Ed. altera. Leidae, Luchtman, 1763. (20), 497 p.

Convolut edilorial. Autorul i datele despre cirti pe foile de titlu
sunt diferite. : - A .

38



Ackermann, 1. Ch. G. De trismo. Dissertatio medica. Noettingae,
Dieterich, 1775. (6), 52 p.

Gaubio, Hieronymus Davides din Heidelberg, mai intai elev al
lui Boerhaave, apoi partizan a lui Haller. In lucrarea sa «Institutio-
nes pathological medicinalis» (Instituirea patologiei medicinale),
reimprimata si tradusa in repetate randuri, autorul elucideaza sis-
temul iritabilitatii in patologie.

Opera este in esentd un tratat de patologie generald individuala
sau localizata, Dupa Gaubio, maladia este o luptd a naturii pentru
propria sa conservare. El mediteaza asupra naturii maladiilor, etio-
logiei, simptomelor. Lucrarea este finisatd printr-un examen care
prezinta maladiile din punct de vedere al originii lor, a caracterului
si pronosticului lor.

Lucrarea este anticipatd de o prefatd si este editatd in limba
latina. Textul este insotit de note marginale. Cartea este un convo-
lut editorial si este copertatd Impreund cu disertajia «Despre spas-
‘mul muschilor maseteri» de Ackermann J., editatd in 1775.

- Coperta este efectuatd din carton.

58. Haller, Albrecht v. (1708—1777). Opera minora emendata, aucta
et renovata. T. 1—3. Lausannae, Grasset, 1763—68.

T. 1. Anatomica; ad partes corporis humeni vitales, animales,
naturales. 1763. XXII, 608 p., 13 Tab. |

T. 2 Ad Generationem. 1767. VI, 607 p., 6 Tab.

T. 3. Opuscula pathologica acuta et recensa. 1768. 388 p., 17
Tab.

Haller — un promotor al fiziologiei experimentale. Lucrarea lui
«Opere aleses reprezintda un compendiu in cateva volume la anato-
mie, fiziologie si patologie.

Volumul I descrie anatomia omului si animalelor. o

In volumul 1I sunt elucidate probleme ale nasterii fatului, ana-
tomiei si fiziologiei sistemului genito-urinar. |

Volumul II este consacrat problemelor patologice. Materialul
este ilustrat. Studiul este editat in limba latina, la Lozanna.

Coperta este executata in pergament.

59. Roedererus, Johann Georg (1726—1763). Opuscula medica spar-
sim prius edita nunc denum collecta, aucta et recusa. Cun elogio
A. G. Koestner. T. 1/1, 1/2. Goettingae, Bossigelius, 1763—64.

T. 1/1. 1763. 272 p.

T. 1/2. 1764. 544 p.

Roederer J. G.—medic german, obstetrician — ginecolog. Scrie
«Mica carte medicinala despre disertafiile editate mai inainte».

39



Cartea consta din doud parti si include 9 disertatii la obstetrici:
despre simptomele graviditdtii, simptomele fatului viu si mort, in-
semnatatea cordonului ombilical, cauzele mortii fatului. Se abordea-
za experimental i clinic problema fiziologiei uterului gravid si
parturient. Textul disertatiilor este Tnsotit de trimiteri la izvoarele
utilizate. Se anexeazi un indice bibliografic. Lucririle sunt editate
in limba latina. Cartea se incheie cu un elogiu in adresa autorului.

Coperta este efectuatd din carton.

60. Zimmermann, Johann Georg (1728—1795). Von der Erfahrung
in der Arzneykunst. T. b—2, Zurich, Heidegger, 1763—64, .

T. 1. 1763. 478 S.
T. 2. 1764. 636 S.

Zimmermann, Johann Georg — medic, savant elventian, Studiul
lui «Arta tratamentului» informeazd despre maladii si eliologia lor.
Materialul este bine sistematizat. Autorul apeleaza irecvent la pre-
decesori si la clasicii medicinei antice. Studiul este editat in limba
germana, stil gotic, doud volume. El confine un indice aliabetic pe
autori si o tabld de materii.

Coperta este electuata din carton.

1766

61. Levret, André (1703—1780). L’art des accouchements, demontré
par des principes de physique et de mechanique 3-ieme ed., revue et
corr. Paris, Didot, 1766. (4), XVI, 480 p., 4 pl.

Levret, André — obstetrician francez, sec. XVIII, medic la curtea
regelui Franfei si a Navarei.

" Inalta mortalitate infantild si materna pe plan european a im-
pus aparitia obstetricii ca specialitate. Aportul obstetricianului fran-
cez A. Levret este hotdrator.

Studiul sdu «Arta parturifiei demonstratd de principiile fizice si
mecanice» reprezintd un compendiu de obstetricd. Lucrarea este
destinatd medicilor obstetricieni. Este divizatd in 4 sectiuni. In I
parte autorul descric bazinul si orgaunele reproductive feminine. A II
parte trateazd mecanismul graviditatii. Mecanismul parturifiel i
al perioadei postnatale este reflectat in partea a Ill-a. $i ultima
parte elucideazd sarcinile false, maladiile femeilor gravide si -a
nou-nascutilor. Fiecare dintre parti este divizatd in capitole si sub-
divizatd in diverse articole si secfiuni, cum o cere materialul. Car-
tea de fafd este a treia editie, completata si redactatd de aulor.

Autorul descrie metodele de aplicare a forcepsului, a inventat un
sir de aparate chirurgicale, pe care le recomanda chirurgilor obste-
tricieni. El pledeaza penfru operafia cezariana. | o

40



Lucrarea contine si niste comentarii ale lui Levret la aforismele
lui Mauriceau. Cartea a fost editatd la Paris, cu aprobarea si pri-
vilegiul Regelui, in limba franceza.

Coperta este executatad in piele, cu imprimari pe cotor.

1767

62. Woyt, Johann Jakob (1671—1709). Gazophylacium medico-physi-
cum, oder Schatzkammer medicinisch —und naturlicher Dinge, in
welcher alle medicinische Kunst—Worter, inn-und ausserliche Kran-
kheiten, ne bat dererselben Genesmitteln... erklaret... Mit Fleiss

ubers., verb. u verm. von J. E. Hebenstreit. 16 Aufl. Leipzig, Junius,
1767. (14), 2524 S., 81 S.

Woyt, Johann Jakob — medic german, profesor. Studiul sdu «Te-
zaurul termenilor medicali, a denumirilor maladiilor si a substante-
lor medicamentoase» reprezintd un dictionar explicativ latin-german
al terminologiei medicale si biologice. Dictionarul este editat in 1767,
la Leipzig in stil gotic. Este asigurat cu un indice al termenilor gi
este destinat medicilor, oamenilor de stiin{d, studentilor medicinisti,

Coperta este executata in pergament. :

63. Zimmermann, Johann Georg (1728—1795). Ruhr untar dem
Volke im Jahr 1765, und denen mit derselben eingedrungenen Vo-
rurtheilen, nebst einigen allgemeinen Aussichten in din Heilung
dieser Vorurtheile. Zurich, Oreil, (1787). 390 S.

Zimmermann, Johann Georg — medic, savant elvetian. Studiul
«Dizenteria in mijlocul populatiei, a. 1765» descrie cursul maladiei,
metodele de tratament si profilaxie. Aceasta este prima lucrare im-
portantd despre dizenterie. Studiul contine un indice al autorilor,
la care a apelat in timpul scrierii luecrdrii si este editat in limba
germana, cu caraclere gotice. : '

Cotorul cartii este executat in piele, cu imprimari.

1768

64. Sauvages, Francois Boissier (1706—1767). Nosologia methodica
sistens morborum classes. Juxta Sydenhami mentem et botanicorum
ordinem. Ed. ultima, auctior et emendatior T. 1—2. Amstelodami
(Amsterdam), De Tournes, 1768.

T. 1. 1768. 851 p.
T. 2. 1768. /751/ p., 21 p.

Sauvages, Francois Boissier — medic francez, savant. Prin «No-
41



zologia metodicd» este unul dintre precursorii lui Pinel. Studiul sdu
«Nozologia metodica» reprezintd o lucrare de pionierat si cea mai
buni la acea epocd In ceea ce prweste sistematizarea nozologma a
maladiilor. Studiul este constituit in doud volume. Primul volum
contine clasificarea maladiilor de ordin general, care nu sunt loca-
lizate.. Volumul II evocd clasificarea maladiilor localizate, a orga-
nelor in particular. Este un studiu competent, care era considerat
cel mai bun in domeniu la acea epocd. Cartea dispune de un indice
bibliogralic. Este editatd la Amsterdam, in limba latin4.

Coperta este confectionata dm carton, cotorul —din piele, cu
imprimari. T : SR -

1769

66. Der Arzt. Fine medicinische Wocl 1enschr1ft von D J August Un—
Zer. Bd I. 3—6. Luneburg—Leipzig, Berth, 1769
. 1769, 708 S.
,, 2 1769. 660 S.
3. 1769, *6848-8;
4, 1769. 690.S.
5. 1769. 672 S

Unzer, August — savant, medic german. Hebdomadarul medical
«Mediculs, editat de August Unzer, elucideaza intrebari ale «neuro-
cismului» si manifestdrilor de excitabilitate. Cartea este editatd la
Leipzig, in limba germana, cu caractere gotice. Lucrarea consta din
6 volume. Fiecare volum contine o tabla de materii. |

Coperta este executatd in piele, cu imprimari.

; 1770
66;-“‘Liéu£aud, —Jbseph (1703—‘17‘80).‘Synopsi_e universae praxeos. ne-
dicae,in binas partes divisa; quarum prior omnium morborum con-
spectum exhibet; altera vero rem medicamentarism, perpetuis com-

mentariis illustratam, sistit; cui subjungitur liber de Cibo et Potu.
Nova editio. T. 1—2. Parisiis (Paris), Didot, 1770,

T, 1. 1770. 594 p.
T. 2. 1770. 622 p.

+ Lieutaud, Joseph——celebru savant [rancez, medic — anatom. Se
recomandd prin «Eseuri anatomice» — operd a unui om experimen-
tat si prin «Istoria anatomicd», unde sunt expuse numeroase disec-
tiuni asupra cadavrelor. El descrie edemele, ulceratiile tuberculoase
leziunile sifilitice laringiene si tratamentul lor. -

42



Studiul sdu «Expunere sumard a medicinei practice», in 2 volu-
me, contine descrierea a diverse maladii, cunoscute la acea epoci

si a substantelor medicamentoase, include comentarii si ilustrafii.

Aceasta este o editie noud, prelucratd si completatd. Materialul este
sistematizat si este anticipat de o prefatd cu adnotéri la text. Tex-
tul este insotit de note marginale. Cartea se incheie cu un catalog
al operelor lui Licutaud. Lucrarea este editatd la Paris, in limba
latina.

Coperta este confecfionata din carton.

1771

 67. Behrends, Johann Adolf (1740—1811). Der Einwohner in Frank-

furt am Mayn in Absichtauf seine Fruchtbarkeit, Mortalitat und
Gesundheit geschildert. Frankfurt a. M., Garbe, 1771. (16), 22,
248 S., 2 Tal. : S .

Behrends, J. A, — medic german, primul administrator al unui
institut de medicind. Studiul sdu «Locuitorul din Frankiurt pe Main
din punct de vedere al natalitdtii, mortalita{ii si sanadtatii», ne pune
la dispozifie date statistice si topografice despre sdnatatea locuito-
rilor Frankfurt-ului pe Main.

Lucrarea este editatd in limba germand, anticipatd de o prefatd
a autorului. Este imprimata cu caractere gotice.

Coperta este efectuata dm carton, cu un cotor din piele, cu im-

primari aurite.

68. Tissof, Simon—Andre («1728«—41797). Abhandlung von der Epi-

lepsie oder fallenden Sucht, Aus dem Franz. Berlin, Haude, 1771,

(6), 367 S

Tissot, Simon—André — medic — neuropatolog francez. Reprezen-
tant al «iluminismului medical» -— curent de popularizare a medici-
nei si, in special, a igienei. Tissot a fost promotor al acestei miscari
in Elveha Susiine necesitatea educarii populatiei, a anirenarii aces-
tefa in apdrarea constientd a propriel sanatafi. El credea in sloga-
nul: «Educatia sanilard valoreaza mai mult decat legislafia sani-
Lara)’

Cartea «Despre epilepsie sau despre boala neagrids se bazeaza
pe observatiile autorului, descrie clinica si tratamentul maladiei date.
Lucrarea este editata la Berlin, in 1771, in limba germand cu ca-
ractere gotice. Studiul este insolit de un indice bibliogralic si de
adnotari la text. .

Coperta este executatd in piele, cu imprimari.

43



1772

69. Onomatologia medica completa oder medicinisches Lexicon, das
alle Benennungen und Kunstworter welche der Arzenwissenschaft
und Apoteckerkunst eigen sind, deutlich und vollstandig erklaret,
zu allgemeinem Gebrauch herausgegeben von einer Gesellschaft
gelehrter Aerzte und mit einer Vorrede begleitet von D. A. Haller..
Auis neus verb. u. verm. von J.P. Eberhard. Ulm, Stettin, 1772
(14), 1352 S., (78) S -

«Onomatologia medicald, sau dictionarul termenilor medicali la
farmacologie» explica sensul termenilor latinesti si dd traduccrea
lor in limba germana. Fiecare cuvant-termen esie tradus cu echiva-
lentul german, si dezvaluie confinutul lui de baza. Unii termeni sunt
tradusi in limba greaca.

Cartea este editata la Leipzig in 1772,

Coperta este executata in piele.

1774

70. Héllei‘., Albrecht v. (1708—1777). Bibliotheca anatomica qua
scripta ad anatomen et physiologiam facientia a rerum initiis re-
censentur. T. 1—2. Tiguri, {(Zurich), Orell, 1774—77.

T. 1. Ad annum MDCC. 1774. VIII, 816 p.
T. 2. Ab anno MDCCI ad MDCCLXXVI. 1777. (4), 870 p.

Studiul lui A. Haller «Biblioteca anatomicéd, chirurgicald, medi-
cald si de botanicd» in 8 volume formeazd cel mai vast repertorin
de bibliogralie critica, care s-a publicat vreodata. Haller a citit to-
tul, a analizat totul cu un bun sens suprem, o perfectd echitate si
o deplind cunoastere de cauzid. Aceasta-i o comoara incomparabild
de informatii. Lucrarea reprezintd un indice bibliograiic la anato-
mie si fiziologie. Materialul este repartizat in ordine alfabetico-cro-
nolog1ca cu respectarea etapelor de dezvoltare a medicinei. Izvoa-
rele sunt prezentate in limba originalului cu scurte adnotari in
limba latina.

Coperta este executatd in piele, cu imprimari aurite.

71. Haller, Albrecht v. (1708—1777). Bibliotheca chirurgica qua
scripta ad artem chirurgicam facientia a rerum initiis recensentur.
T. 1—2. Basileae (Basel), Schweighauser, 1774—75.

T. 1. Tempora ante annum MDCCX. 1774. T. V, 593 p.

T. 2. Ab anno MDCCX ad nostra tempora, 1775. VIII, 695 p

44



! Haller, Albrecht (1708—1777) — figura cea mai reprezentativa
a liziologiei sec. XVIII, care-si inscrie numele si in istoria anatomi-
ei, chirurgiei, botanicii, fiind intre altele si un veritabil pionier al
istoriei medicinei si al bibliografiei medicale.

Sub numele de f{iziologie el reuneste pentru prima datd toate
cunostintele privind functiile normale ale organismului sdndtos. El
a legat anatomia de fiziologie, demonstrand corelatia intima dintre
structura anatomica si functia fiziologicd, indruméand patologia spre
o viziune fiziologica,

«Biblioteca chirurgicald» nu este aliceva decal un indice hiblio-
grafic de istorie a chirurgiei. Constd din doua volume. Materialul
sistematizat in ordine alfabeticd, este repartizat in 8 carti. IFiecare
sursa indicata este insotita de o adnotare aparte.

Coperta este executatd cu imprimari poleite cu aur,

72, Neue alchymistische Bibliothek fur den Naturkundigér unsers
Jahrhunderts ausgesucht. Bd. 2/1, 2/2. Frankfurt, Bronner, 1774.
(10), 2568, 14 S,

«Biblioteca alchimici noud» este destinatd naturalistilor si cer-
cetdtorilor. Elucideaza intrebari de alchimie, include un tratat despre
minerale. Existd o instruc{iune despre prepararea substanfelor medi-
camentoase. Studiul constd din doud pér{i. Confine un indice bibli-
ografic pe obiecte. Lucrarea cuprinde si un tratat filozofic de astro-

somie 1n versuri. Cartea este editatd la Frankfurt pe Main si Leip-
z1g in limba latma cu caractere gotice. Textul este insotit de adno-
tari.

Coperta este executata in piele.

1776

73. Haller, Albrecht v. (1708—1777). Bibliotheca medicinae practi-
cae qua scripta ad partem medicinae practicam facientia a rerum
initiis recensentur. T. 1—4. Basileae (Basel), Schweighauser, 1776—
1788.
T. 1. Ad annum 1533, 1776. VIII, 539 p.
T. 2. Ab anno 1534. ad a. 1647, 1777. v. I, 722 p.
_ T. 3. Ab anno: 1648. ad a. 1685. 1779. (4), 650 p.
T. 4. Ab anno 1686. ad a. 1707. 1788. 8, 598 p.

Haller, Albrecht von — anatom, fiziolog, medic si poet. Impera-
torul Frant 1 i-a conferit titlul de nobil aristocrat. Regele Angliei
l-a numit consilier de stat si leib medic la curtea lui. Tn ultima
perioadd a activitdjii sale stiintifice a aparul «Biblioteca medicinei
practice» (1776—87), 4 volume). Aceasta lucrare nu este altceva
decat bibliografia la istoria medicinei. Este colectionat si sistemati-

45



zat. materialul despre istoria medicinei sec. XVI—XVIII. Studiul
constd din 4 volume si fiecare volum cuprinde cate 4 pér{i aparte.
El contine o mformatm ampla la epocd asupra literaturii existente
de anatomie, botanicd, chirurgie. Lste destinat medicilor care sunt
interesati si de problemele graviditatii, avortului, a fdtului precum
si intrebiri de metalizici si afectitini p31h1ce

Izvoarele sunt citate cu adnotari in limba latind. Cartea este ed1
tata la Basel.

Coperta este executatd in pergament.

74. Stoll, Maximilian (1742—1788). Ratio medendi in Nosocomio
practico deobonen51 P. 1—7. Viennae (Wien), Bernardi, 1777—
1790, -

1777, 304 p.

. 1778, 429 p.

. 1780. 448 p. o | -

. 1789. 528 p. | - ‘.
. 1789. 500 p. |

. 1790. 500 p.

. 1790. 362 p.

UTuTRTd
~1 T U LoD -

Stoll, Maximilian— medic, savant german, profesor la Viena,
excelent practician, foarte bun observator al snnptomelor si etiolo-
giei maladiilor. M. Stoll este reprezentant al vechii scoli vieneze.

Stoll face o clasificare ampld a febrei. Dupd Stoll febra este
elementul principal, determinativul maladiei locale, Astazi concepiia
s-a inversat,

«Ratio medendi» este o culegere de observatii, in care Stoll insis-
td asupra constituirii meteorologice ale anului. El propune luna cu
lunad indicatii pentru diverse maladii locale. In ianuarie el presupu-
ne grave variole, la sfarsitul lui ianuarie, cu scdderea temperaturi,
inflamarea parenhmlel pulmonare; in februarie — continuarea pneu-
moniiler; in martie — o veritabila epidemie de gripd, descrisd sub
numele de febra catarali.

In studiul sdu «Metode de tratament» el descrie rezultatele obii-
nute in urma practicii sale la clinica Universitatii. Lucrarea contine
aforisme despre medicind, prescrieri de substanfe medicamentoase.

Cartea dispune de un indice bibliograliic, executat in manuscris.

Coperta este executatd in piele, cu imprimari pe cotor.

1778

75. Albucasis (912—1013). De chirurgia. Arabice et latine. Cura
J. Channing. T. 1—2. Oxonii (Oxford) Clarendomano 1778.

T. 1. 1778, 324 p. |

T. 2. 1778. 319 p.



R i

(R A St R e N Gk

Albucasis, cel mai ilustru dintre medicii arabi din Apus, originar
din El Zahra. Este considerat cel mai mare dintre chirurgii Islamu-
lui si a beneliciat de ocrotirea califului Abd-ar-Rahman al IIl-lea,

_proverb1a1 pentru bogétiile si splendoarea curtii sale. Opera cca
‘mai larg cunoscuta a lui Albucasis se numea «Kitab al Tarsil» sau

«Metoda», care era o intinsa enc1cloped1e de cunostinie medico-chi-
rurgicale, raspanditd repede prin cele cinci traduceri in limba latina.
Partea de chirurgie a «Tarsif»-ului, a asigurat autorului, talentat
chirurg, reputatia de specialist; a fost cel dintai tratat ilust{rat de
chirurgie, avand peste 200 gravuri, care reproduceau instrumentarul
chirurgical pe care-l utiliza, Tn lucrare se remarca excelente, descri-
eri ale chistului hidatic, hemofiliei, operatici pentru cancerul sanu-
lui. Cunostea metastazele, practu:a ligatura wvaselor, litotomia . si
aplica forcepsul, exclusiv pentru extragerea fetilor morii.

Cartea «Despre chirurgie» a servit drept indreptar clasic 1a chi-
rurgie pentru scolile Evulm mediu din Europa. Un interes deosebit
au trezit Ilustratule instrumentelor medicale. El descrle metodica
diferitor operatii si erorile posibile. |

Coperta este efectuatd din carton, cu impriméri.

79, Home, Franz (1719—1813). Klinische Versuche. Kra_nkenéééchi-

des métiers, par une societé de gens de letters. Mis en ordre ¢t
publié ‘par D. Diderot et quant & la partie mathémalique. par
M. D’Alembert. T. 1—14, 16—36; Planches T. 1—3. Berne—Lausan-
ne, Soc T]pograhques 1778—1781. . ‘ ST
A.—Akr. 1778. CIV 784 p 3 p. il
Al—Aou 1778. 823 p., 2 p. ill.
Apa—Atz. 1778. 941 p. -
Au—Ber. 1778. 788 p.
Bi—Calz. 1778. 885 p N
. Cam—Chal. 1779, 804 p, 2p il o
Cha—Cht. 1779. 893 p., 1 p. 11l 7 .
Chul—Cono. 1779. 989 p. o
Con—<Cri. 1779. 958 p
Crith—Dinw. 1779. 958 D.
. Dio—Elb. 1779, 991 p.
Ele—Espa. 1779. 995 p.
. Esp—Fer, 1779. 1013 p
. Ferm—~Forl. 1779. 992 p.
. Geo—Hal. 1779. 896 p., 1 p. ill.
. Halb—Hyb. 1779. 984 p., 1 p. ilL
. I—Jom. 1779. 1012 p,
. Jon—Licu, 1780. 1052 p., 1 p. ilL
. Lig—Magq. 1780..1015 p.
. Mar—Mni. 1780. 963 p.
2‘1. Mob—Nla. 1780. 508, 501 p.

47

H

@Wﬂ@@¥W@“

R S re e r I T T e P T E e e r
R RN RR RGPS



22. Noa—Orir. 1789. 980 p. L e |
23. Org—Pau. 1780. 504, 531 p. . R
24. Paux—Piz. 1780. 956 p. Coe T
25. Pla—Por. 1780. 920 p., 1 p. ill.
26. Rosa—Ryx. 1780. 924 p.
27. Qua—Ret. 1780. 482 p., 492 p.
28. Ret{—Sapr. 1780. 960 p.
29. Saq—Shu. 1780. 971 p.
30. Si—Subu. 1781. 843 p.
31. Suc—Tek. 1780. 874 p.
32. Tel—Toqu. 1781. 760 p.
T. 33. Tor—Var. 1781. 927 p.
. T. 34. Vas—Vir. 1781. 807 p., 2 p. ill.
T. 35. Vis—Zzu. 1781. 828 p., 5 p. ill.
- Recueil de planches. T. 1. 1779,
—— —"— 7 T. 2. 1780.
— 77— T, 3. 178l.

mlulaiuieiobelalutale

«Enciclopedia, sau dictionarul rational al stiinfelor, artelor si
mestesugurilors este enciclopedia franceza, publicatd in 36 volume
de Denis Diberot si Jean Le Bond d'Alembert, cu concursul tuturor
géanditorilor reprezentativi ai epocii, a fost o uriasa sinteza a intre-
gii stiinte contemporane. Stiintele medicale sunt demn reprezentate
in Enciclopedie. Caracteristic pentru spiritul acestei uriase sinteze
stiintifice este faptul, cd anatomia patologica, disciplind abia néscu-
td, apare intr-un capitol distinct, bine elaborat. Enciclopedia dezva-
luie esenta tuturor cunostintelor acumulate la epoca, face o descriere
minutioasd a stiinfelor particulare si remarcd legédtura stransa din-
tre ele.

Dintre particularitiatile «Enciclopediei» trebuie de remarcat «har-
ta cunostinfelor» si «Ratlionamente prealabile» de d'Alembert, care
sunt anexate la textul I-lui volum,

Enciclopedia a fost editatd la Berna si Lozanna in limba [ran-
ceza.

Coperta este executata in piele.

1779

77. Heister, Lorenz (1683—1758). Chirurgie, in welcher alles, was
zur Wundarzney gehoret, nach der neuesten und besten Art, gru-
ndlich abgehandelt, und in acht und dreyssig Kupiertafen die ne-
uerfundene und dienlichste Instrumente... Neue viel verm. u. verb.
Aufl. Bd. 1—2. Nurnberg, Raspe, 1779.

T. 1. 1779. 590 S. | |

T. 2. 1779. 1780 /[XXIV/ S.

Heister, Lorenz — medic german, discipolul lui Boerhaave, pro-
48



fesor de botanica, anatomie si chirurgie, unul dintre cei mai consi-
derabili din I jumatate a sec. XVIII. A debutat cu memorii si con-
troverse (1711—1719) asupra naturii cataractei si tratamentul ei.
Heister a descris si forma mult mai rard, numita cataracta membra-
noasd. Chirurgul este un adept ardent al metodei lui Anel pentru
fistula lacrimala (1716). Cele mai multe dintre operele particulare
~ale lui Heister sunt rezumate in «Institutions de chirurgies, publicate
pentru prima datd in 1718 (in limba germand), traduse apoi in la-
tind si in aproape toate limbile curopene. Acesta-i tratatul de chi-
rurgie cel mai amplu, cel mai savant, cel mai erudit, cel mai com-
plet care a fost editat pand la sfarsitul sec. XVIII. Heister a com-
pletat tot ce a fost bun pani la el, dar I-a ameliorat cu rezultatele
din bogata sa experientd. Deci aceastid lucrare este in acelasi timp
dogmaticd si istoricd, putine sunt atat de instructive.

Studiul de fajd «Chirurgia» reprezintd un compendiu didactic.
Autorul introduce exactitatea l1a operatiile chirurgicale. Compendiul
este asigurat cu ilustratiile instrumentelor chirurgicale. Materialul
este sistematizal. Cartea conline un indice pe obiecte. Textul este
insotit de note marginale.

Coperta este executatd in piele, cu imprimari.

1780

78. Haller, Albrecht v, (1708—1777). Primae lineae physiologiae.
In usum praelectionum ac ademicarum. Nunc quarto conscriptae

emendatae et pluribus animadversionibus auctae ab H. A. Wrisberg.
Goettingae, Vandenhoeck. 1780. (22), 528 p.

Haller, Albrecht - parintele fiziologiei moderne, savant care-si
inscrie numele, in afard de fiziologie, si In istoria anatomiei, chirur-
giei, fiind si un veritabil pionier al istoriei medicinei si al bibliogra-
fiei medicale.

In studiul sdu «Primae lineae physiologiae», sub numele de fi-
ziologie, el reuneste pentru prima datd toate cunostinfele privind
functiile normale ale organismului sanatos. Haller a dezvoltat cu-
nostintele privind liziologia respirafiei, digestiei, circulajiei sangui-
ne etc.

Studiul reprezintd un curs de prelegeri academice. Materialul
este bine sistematizat, distribuit in capitole. Cartea este editata la
Gottingen de doctorul in medicind si filozofie H. A. Wrisbherg si
este dedicata impardtesei Ecaterina II. Studiul este anticipat de un
omagiu adus auforului, urmat de o prefafd. Lucrarea este editata
In limba latind. Textul este insotit de trimiteri la sursele utilizate
de autor. :

Coperta este confectionatd din carton.

49



‘fr»;*,:i_ el ek L . . ‘781 .
79. Home, Franz (1719—1813). Klinische ersuche. Krankengeschi;
chten und Leichenoffnungen. Aus dem Englischen ubersetzt. Leip-
zig, Erben und Reich, 1781. 561 S. :

Home, Franz — savant scofian, medic, autor a opt lucriri. La
1751, da numele de crup diferiei laringiene.

Studiul sdu «Experimente clinice. Foi de observatii clinice si
asupra disectiilor» reprezintd o generalizare a auforului la medicina
clinica. Este utilizat in calitate de compendiu pentru medici si stu-
dentii medicinisti In practica de fiecare zi in spital.

Studiul este tradus din limba engleza. Con{ine un indice bibliog-
rafic. Esle editat la Leipzig. Cartea este imprimata in limba ger-
mana, cu caractere gotice.

Coperta este executata in piele.

80. Haller, Albrecht v. (1708—1777). Vorlesungen uber die gericht-
liche Arzneiwissenschafit. Aus einer nachgelassenen lateinischen
Handschriit ubersetzt. Bd. 1,2/1,22. Bern, 1782—84.

Bd. 1. 1782. 432 S.

Bd. 2/1, 1784. 496 S.

Bd. 2/2. 1784. 452 S.

Haller, A.— botanist, anatom, fiziolog, medic, poet. Clarvézator,
parintele fiziologiei maqderne, care ia pozitie impotriva sistemelor
speculative si revendica introducerea pe scard largd a metodelor
cantitative si ale stiinfei experimentale in medicina.

Lucrarea «Prelegeri la farmacologia judiciard» reprezintd un
“compendiu in 3 volume la medicina judiciard. In compendiu se face
o determinare a medicinei judiciare, a obligatiunilor experfilor in
medicind judiciara.

Primul volum include intrebari de determinare a sexului si vér-
stei, de stabilire a identitatii persoanei.

Al doilea volum este consacrat determinarii stdrii sanatatii, a
maladiilor congenitale. |

Volumul IIT descrie obligatiunile medicului-expert, examinarea
cadavrului. |

Studiul este editat la Berna, in limba germana.

Coperta este confectionatd din carton.

1784

81, Campers, Petrus (1722—1789). Kleinere Schriften, die Arz-
ney-und Wundarzneykunst und furnehmlich die Naturgeschichte bet-

50



reffend. Ins Teutsche ubers. von I. F. M. Herbell. Bd. 1—3 Leipzig,
Gronsins, 1738 —1TRR. ‘
Bd. 1. 1/2. 1784 367 S.
Bd. 2. 1/2. 1785—1787 S.
Bd. 3. 1/2. 1788—1790. 404 S.

Campers, Petrus — medic si filozof german. El a fdcut cercetdri
de fiziognomicd. In cadrul infloririi romantismului german, gésim si
opera lui Campers P., prinfre care si studiul «Opere alese de far-
maceuticd, chirurgie si stiinfele naturii». Materialul este plasat
intr-un mod original. Autorul realizeazd descrierea organului audi-
tiv la pesti, pdsdri si animale. De asemenea trateazd probleme ale
claudicatiei infantile si descrie maladiile vezicii urinare. Opera con-
tine 3 volume si este anticipata de o prefaia. Materialul este bine
sistematizat si ilustrat.

Textul este insofit de adnotédri si planse ilustrate bine executate.
Cartea este editatd la Leipzig, in limba germand, cu caractere go-
tice. = S :
Coperta este efectuatd din carton.

82. Hennings, Johann Georg Friedrich (1763—1823). Von den Trau-
men und Nachtwandlern. Weimar, Hoffmann, 1784. (24), 392 S.

Hennings, Johann G. F. — medic, profesor german. Studiul sau
«Visele si somnambulii» este consacrat interpretdrii din punct de
vedere filozofic a viselor si a somnambulismului. Lucrarea este
asiguratd cu un indice alfabetic pe obiecte. Textul este insotit de
adnotari. Cartea este editatd in limba germana, cu caractere gotice.

Coperta este executata in piele.

83. Marx, Jakob (1743—1789). Abhandlung von der Schwind—Lun-
genstcht und den Mitteln wider dieselbe. Hannover, Schmidtsche
Buchhandlung, 1784. XVI, 239 S.

Marx, Jakob — medic — practician german. Studiul autorului «Tu-
berculoza pulmonard si substantele antituberculoase» elucideaza
experienta savantului in tratamentul tuberculozei pulmonare cu uti-
lizarea metodelor inaintate. Lucrarea este destinatd medicilor. Edi-
tia de fatd este completatd. Cartea este editatd in limba germana,
cu caractere gotice. | |

Studiul este editat la Hannover.

Coperta este executatd in piele.



1785

84. Lieutaud, Joseph (1703—1780). Inbegrilf der ganzen medici-
nischen Praxis. Verb. u. abgekurzte Aufl. T. '1—6. Frankenthal, Ver-
lag einer typogr. Gesellschalt, 1783.

T. 1. 1785. XXXI11I, 480 S.

T. 2. 1785. IV, 304 S Lo

T. 3. 1785. 308 S. O
- T. 4. 1785. 318 S. - - - R O
- T. 5. 1785. 263 S.

T. 6. 1785 314 S.

Lieutaud, Joseph—medic anatom francez, destul de abil in
anatomia normali. Se impune prm mai multe memorii inserate in
colectiile Academiei de stiinfe, si in special prin «Eseurile anatomice»
(1742 si 1746}, opera unui om experimentat; in fine prin «Istoria
‘anatomici», unde descrie multiple deschideri de cadavre, dar pe
care Morgagni o criticd vehement pentru dezordine si insulicienta.

Liesutaud descrie edemele, ulceratiile tuberculoase, leziunile sifi-
litice laringiene si tratamentul lor.
~ Studiu} «Esenta medicinel practice» face o descriere a maladiilor
interne si constd din 6 volume. Fiecare volum contine o tabld de
materii. Este destinat medicilor si studentllor medicinisti in calitate
de compendiu. Cartea este editata in limba germana, cu caractere
oolice.

Coperta este executatd in piele, cu imprimari pe cotor.

1786

85. Bernstein, Johann Gottlieb (1747--1835). Praktisches Handbuch
fiilr Wundirzte nach alphabetischer Ordnung. Bd. 1—6. 8 Franken-
thal. 1786—1787. |

Bd. 1. 1786. 403 S.
Bd. 2. 1786. 380 S. |
Bd.3.1786.364S. = . . T
Bd. 4. 1786. 359 S. B R LR R
Bd. 5. 1786. 347 .~

Bd. 6. 1786.380 S. .

Bd. 7. 1787. 284 S.

Bd. 8. 1787. 284 S.

Bernstein, Johann — celebru medic-chirurg german. Studiul sdu
«Compendiu practic pentru chirurgi» contine enumerarea unor cu-
nostinte speciale pentru medicii-chirurgi, inclusiv termenii medicali,
tradusi din limba latind in limba francezd. Materialul este sistema-
tizat in ordinea alfabeticd a termenilor, a maladiilor si a substante-

52



lor medicamentoase. Studiul este asigurat cu un indice bibliografic
si este constituit din 8 volume. Este destinat medicilor si studen-
tilor medicinisti in calitate de compendiu. Textul este insotit de
adnotari. Lucrarea este editatd in limba germand, cu caractere go-
tice, R :

Coperta este executatd in piele.

86. Blumenbach, Johann Friedrich (1752—1840). Introductio in his-
loriam medicinae litterariam. Goettingae, Dieterich, 1786. XVI,
462 p. U o o |

Blumenbach, Johann F.— naturalist, anatom si antropolog ger-
man, profesor. Era numit in cercul oamenilor de stiinta «Magistrul
Germaniei». El primul in Germania a ridicat zoologia la un rang
de stiintd, argumentind legatura ei cea mai directd cu anatomia
comparatda. Opera lui este tradusa in aproape toate limbile europene.
Studiul sdu «Introducere in istoria medicinei. Literaturas nu este
decat un indice bibliogratic al literaturii medicale. Cartea dispune
de un indice al autorilor, cuprinsi in studiul de fati. Este editata
la Gotlingen, in limba latini.

Coperta este executata in piele, cu imprimari,

87. Celsus. A, Cornelius/Sec. I p. n. n.—sec. I e. n./. De medi-
cina. Libri octo ad optimas editiones collati. Praemittitur notitia
literaria studiis Societatis Bipontinae. Ed. accurata. Biponti, Ex typ.
-societatis, 1786. XXIV, 533, (22) p.

Celsus, A. Cornelius — scriitor. El a scris despre retorica, lilozo-
fie, drept, medicina.

In studiul siu fundamental «Despre medicind» in 8 carti el face
o compilatie a realizdrilor medicinei in domeniul dieteticii, patologi-
ei, terapiei si chirurgiei.

Vezi p. 46.

88. Spielmann, Jakob Reinbold (1722—1783). Kleine praktische me-
dizinische und chemische Schriften, In die deutsche Sprache uber-
getr. Leipzig, Weygand, 1786. 6,473 S., | Taf.

Spielmann, Jakob R.— chimist, profesor in medicind, chimie,
botanicd si farmacie. In Germania medicul si farmacistul J.-R. Spi-
elmann, profesor de chimie la Facultatea de medicind din Stras-
bourg, a organizat in 1755 un invatdmant practic in Jaboratorul far-
maciei sale. | ‘ '

Studiul «Mici articole de medicina practica si chimies reprezinti
o culegere de articole de chimie, botanica si medicina.

Lucrarea este insofitd de o prefata si de o plansi ilustrata, pla-

-53



satd la sfarsitul cartii. Cartea este editatd la Leipzig in limba ger-
mand la 1786, cu caractere gotice.

Coperta este executatd in piele, cu imprimari.

89. Scribonius, Largus (Sec. I p. e. n) Compositiones medica-
mentorum denuo ad editionem rhodianam editae a J. M. Bernhold.

Accedunt praefatio et index. Argentorati (Strassburg), Koenig,
1786. XX1V, 160 p. o

Scribonius, Largus — medic roman, contemporanul lui Celsus.
«Studiul despre medicamentes propune date despre substantele me-
dicamentoase si enumerd maladiile pe care le trateazd. Textul este
anticipat de o prefajd. Materialul este sistematizat si este asigurat

cu trimiteri si cu un indice bibliografic. Cartea este editata in limba
latind de editorul J. M. Bernhold,

Coperta este confecf{ionata din carton.

90. Stoll, Maximilian (1742—1788). Aphorismi de cognoscendis et

curandis febribus. Vindobonae (Wien), Typ. Kurzbek, 1786. (19),
300 p.

Stoll, Maximilian — profesor la Viena, care sustine ca prin vin-
decarea pacientului nu sunt epuizate obligaiiile pe care le are medi-
cul ca slujitor al statului. M. Stoll a imbogétit medicina cu nume-
roase date noi.

Studiul «Alorisme despre diagnosticarea si tratamentul febrei»
reprezintd o generalizare a observatiilor autorului asupra Ilebrei.
Procesele patologice el le explicd prin acliunea principalelor lichide
ale corpului uman: a fierii, flegmei si mucozitatii.

Cartea este editata In limba latina.

Coperta are un cotor din piele, cu imprimari.

91. Weber, Friedrich August (1763—1806). De causis et signis mor-
borum libri duo. Lib. 1—2. Heidelbergae, Pfachler, 1786—1787.
Lib. 1. et 2/1. 1786. 279 p.
Lib. 2/2, 1787. 410 p.

Weber, Friedrich A.— medic german, traducator a multiple luc-
riri medicale. Studiul sdu «Despre cauzele si simptomele maladi-
ilor> este o disertatie. Materialul este sistematizat si repartizat in
ordinea alfabeticd a maladiilor. Cartea este destinatd studentilor
medicinisti: Studiul constd din doui cirti si este anticipat de o
prefata. Este editat fn limba latina. |

Coperta este executatd in piele.

54



1787

92. Hunter, John (172!6%«—.-,*1793). Traité des maladies Vénériénnes.
Trad. de 'anglais par M. Audiberti. Paris, Mequignon, 1787. 432 p.,
7 pl. |

Hunter, John — naturalist celebru al sec. XVIII, ilustru chirurg
englez al «secolului luminilor». Dincolo de cercetarile de amanunt,
de ingenioasele procedee operatorii imaginate, fratii Hunter au ma-
rele merit de a {i dezvoltat patologia si clinica chirurgicald pe baza
metodei anatomoclinice. John Hunter a ecxercitat o puternica influ-
enta asupra dezvoltdrii medicinei engleze in ansamblu.

Monografia «Tratarea maladiilor venerice» descrie un material
bogat despre sifilis, gonoree, sancru. Se acordd o atentie deosebita
virusului bolilor venerice, a complicatiilor survenite si a tratamen-
tului lor. Materialul este sistematizat si generalizat. Studiul este
editat la Paris in limba franceza. Este o traducere din limba engle-
zd efectuatd de M. Audiberti.

Coperta este executatd in piele, cu imprimari.

1788

93. Haller, Albrecht (1708—1777). Grundriss der Physiologie fur
Vorlesungen. Nach der 4. Lat. mit den Verbesserungen und Zusatzen
des Herrn Prol. Wrisberg in Gottingen, verm. Ausg. aufs neue
ubers. u. mit Anmerk. vers. durch Oémmerring mit einigen Anmerk.
begleitet u. besorgt von P. F. Meckel. Berlin, [Taude, 1788. X, 710 S.

Creatia sa «Bazele fiziologiei» reprezintd un curs de prelegeri
la fiziologie, traduse in limba germani de pe o edifie latina din
1780. Este cditatd la Berlin. Introducerea cartii este semnata de
Meckel P. F.

Coperta este executatd in piele.

94. Herrenschwand, Johann (1725—1796). Traité des principales
et des plus frequentes maladies externes et inlernes. Bern, Seizer,
1788. (11), 551, CLVIII p.

Herrenschwand, Johann — medic elvetian. A fost medic de curte
pe langa regele polonez August C.

Studiul sau «Tratamentul celor mai principale si mai frecvente
maladii externe gi interne» descrie majoritatea maladiilor cunoscute
-la acea epocd, informeaza cititorul despre metodele de tratament,
inclusiv prezinta date despre farmacia casnicid si portativd. Lucra-
rea poartd un caracter de enciclopedie populard, Este destinata
pentru medicii incepdtori, amatori si pur si simplu pentru cititorii
interesafi.

55



Cartea incepe cu o dedicatie urmatd de o prefat{i. Lucrarea con-
tine o clasificare a tipurilor de temperament. Sunt propuse un sir
de refete si destinatia acestor medicamente. '

Coperta este executata in piele, cu impriméri.

95. Stoll, Maximilian (1742—1788). Vorlesungen {iber einigé lan-
gwirrige krankheiten. Aus dem Nachlass des Veriassers hrag. u. aus
Lat. iibers. von J. Eyerel. T. 1—2. Wien, Wappler, 1788—1791.

T. 1. 1788. 419 S.
T. 2.1791.. 484 S.

~ Stoll, Maximilian — medic german, savant, reprezentant al vechii
scoli vieneze. In «Prelegeri despre unele maladii cronice» sunt des-
crise o multitudine de maladii cronice asa ca scorbutul, rahitismul,
parotidita epidemicd, astmul, sifilisul, bolile de copii, tusa convul-
sivd, apoplexia s. a. Autorul descrie simptomele, etiologia, face o
clasificare a maladiilor, recomandd diverse remedii si propune
refete corespunzatoare.

Cartea este destinata medicilor si studentilor medicinisti. Lucra-
rea este editata in doua volume, in limba latina.

Coperta este efectuatd din carton, cu cotor din piele, cu impri-
mari. S

|

2 - | 1789

96. Cullen, William (1712-—1790). Anfangsgrunde der praktischen
Arzneykunst. 2. Ausg., nach der 4 engl. Ausg. ubers. u. mit Anmerk.
u. Zusatzen verm, Bd. 1—4. Leipzig, Fritsch, 1789.

Bd. 1. 1789. VI, 616 S.
Bd. 2. 1789. VI, 624 §.
Bd. 3. 1789. 1V, 620 S.
Bd. 4. 1789. VI, 559, [/II/ S. -

. Cullen, William — medic, savani scofian. Este supranumit «parin-
tele neuropatologiei». Cullen afirmi in opera sa ca principiul de
bazd al vieiii rezidi in «forfa nervoasds. Sistemul nervos coordo-
neazd toate fenomenele fiziclogice si sustine «tonusul» normal al
partilor solide ale organismului. Boala s-ar declansa in urma unor
actiuni nocive din partea stimulentilor externi, care produc in con-
secin{d stari «atonices sau «spasmodice» prin afectarea sistemului
nervos. |
tudiul sdu «Elemente de medicind praclicd» este editat la Leip-
zig, in limba germand, cu caractere gotice. Este lucrarea de bazid a
autorului, in care-si expune invatdiura despre spasm, atonie s. a.

56



Autorul face o descriere exactd a maladiilor (febra, guta s. a.),

explicand pentru prima datd manifestdrile de boala din punct de

vedere fiziologic. Lucrarea consta din 4 volume. Fiecare volum con-

tine o tabld de materii. L L
Coperta este efectuatd din carton.

1793

97. Mezler, Franz Xaver (1756—1812). Versuch einer Geschichte
des Aderlasses. Ulm, Wohler, 1793. 293 S. R T .

Mezler, Franz Xaver — medic german, membru al Academiei de
stiinte din Viena, al societatii regale a medicilor din Paris, cores-
pondent al societd{ii medicilor din Zurich. Monografia «Experienta
istoriei flebotomiei» descrie dezvoltarea acestei metode de la Galen
pand la Stahl, Bordeu, Wolstein. . : | -

Studiul este anticipat de o prefatd semnatd de autor. Textul este
insotit de adnotdri. Lucrarea este editatd in limba germana, cu
caractere gotice. - '

Coperta are un cotor din piele, cu imprimari.

98, Ploucquet, Wilhelm Gottiried (1744—-1814). Initia bibliothecae
medico-practicae et chirurgicae realis sive reperforii medicinae
practicae et chirurgiae. T. 1—8. Tubingae (Tiibingen), Cotta,
1793—1797. - . e S

[. A. B. 1793 /160/, 536 p.
2. C. D. 1794, 879 p.

3. E. F. G. 1794, 548 p.

4. H. 1795. 574 ».

5.1. L. M. N. 1795. 774 p.

6. 0. P. 1796. 661 y.

7.R.S. T. 1797. 662 p.

8. U.V.X. Y. Z. 1797. 499 p.

e

Ploucquet, Wilhelm Gottiried — bibliograf celebru, profesor de
medicina. Lucrarea sa «Biblioteca medicinei practice si a chirurgiei»
reprezintd un indice in 8 volume de medicind. Include monografii,
capitole aparte din monografii, articole din manuale, disertatii. Ma-
terialul este sistematizat conform rubricilor pe obiecte in ordine
alfabetica. Dispune de indice auxiliare: pe autori si a exceptiilor
speciale. Un mare interes suscita lista cataloagelor medicale, utili-
zate la crearea indicelui dat. Lucrarea este editatd in limba latina.

Coperta este executatd cu imprimari aurite pe cotorul din piele.

57



1795

99. Brandis, Joachim Dietrich (1762—1845). Versuch iiber die Le-
benskrait. Hannover, Hahn, 1795. XX1V, (8), 174 8. .

Brandis, Joachim D.— savant si medic german, profesor la
Universitatea din Koln, fondator al colegiului sanitar. ’
Studiul autorului «Despre energia vitald» este consacrat temei
nasterii -biologice a energiei vitale, incepand cu cele mai elementare
structuri gi termindnd cu energia vitala a animalelor si omului.
Materialul este sistematizat. Textul este insofit de adnotiri. Cartea
este editatd in limba germani, la Hannover. |
Coperta este executatd in piele. o

1796

100. Vogel, Samuel Gottlieb (1750—1837). Kranken—Examen. Oder:.
allgemeine philosophisch-medicinishe untersuchungen zur Erfor-
schung der Krankheiten des menschlichen Korpers. Stendal, Fran-
zen, 1796. XVI, 356 S. - '

Vogel, Samuel G.— medic, savant german, profesor de medicind
la Universitatea din Rostock, traducéator. - ;

Studiul sidu «Examinarea pacientului, sau studierea medico-fi-
lozoficd a maladiilor omului» reprezintd un compendiu practic pentru
medici. Sunt evidentiate urmatoarele teme: arta medicului de a
examina pacientul, afectiunile ginecologice, bolile de copii. Materia-
lul este sistematizat in capitole. Cartea este editatd in limba ger-
mana. o : | o
Coperta este confectionatd din carton.

1797

101. Ratio_lnstituti Clinici Ticinensis a mense januario usque ad
finem junii anni MDCCXCV. Quam reddit J. Frank. Praefatus est
J. P. Frank. Viennae (Wien), Camesina, 1797. CXIV, 299 p.

Frank, Joseph P.— savant, medic italian, profesor la Academia
or. Tessine. Studiul siu «Darea de seami a clinicii institutului or.
Tessine din ianuarie pand in iunie 1795» este o culegere de foi de
observafii clinice pe jumitate de an cu descrierea cazurilor celor
mai complicate. Cartea este editatd la Viena, in limba latina si |
este anticipata de o prefata. | S

Coperta este confectionata din carton.

58



102. Selle, Christian Gottlieb (1748—1800). Medicina clinica oder

Handbuch der medicinischen Praxis. 7. verb. Aufl Berlin, Him-
burg, 1797. XVI, 648 S. :

Selle, Christian G.— celebru medic german, savant, reprezen-
tantul Academiei Regale de stiin{e la Berlin, Stockholm a Societa-
{ii Regale a medicilor la Londra.

- Studiul sdu «Medicina clinicd, sau manual de medicina pract1ca>>
reprezintd un compendiu de boli interne pentru medici si studenti
medicinisti. Autorul descrie cu minufiozitate maladiile, simptomele
lor si metodele terapeutlce Sunt descrise maladiile de piele, hepa-
tice, renale, venerice, cardiovasculare s. a. Sunt propuse chiar si
refete si dlferlte remedii farmaceutice.

Cartea este editatd la Berlin in limba germand, cu caractere
gotice.

Coperta este executatd in piele.

1798

103. Desault, Pierre—Joseph (1749—1795). Oeuvres chirurgicales.
Tableau de sa doctrine et de sa pratique dans le traitement des

maladies externes. Ouvrage publie par X. Blchat P. 1«—2 Parls
Desault, 1798. ‘

'P. 1. Maladies des parties dures. VIII 413 D.
P. 2. Maladies des parties molles. 528 p.

,‘,‘Desault, Pierre—Joseph — medic-chirurg francez, profesor. Prin-
tre primii a organizat un invd{dmant chirurgical la patul bolnavu-
lui, la Hotel—Dicu din Paris. Desault este unul dintre fondatorii
urologiei franceze, procedeele sale de cateterism al cdilor urinare
- fiind larg raspandite.

Studiul sdu «Opere chirurgicale» cuprinde material din diferite
ramuri ale chirurgiei. Lucrarea consta din doua parti, care deseriu
fracturile si luxafiile. partilor osoase ale corpului uman. Ea este
publicata de discipolul lui Desault, Xavier Bichat. Cartea incepe
cu o dedicatie pentru J. N. Corvisart, un alt discipol al lui Desault.
Lucrarea este editata la Paris, in limba franceza.

Coperta are un-cotor executat in plele cu imprimari.

104. Schmid, Carl Christian (sec XVIII). Physmlogle phllosoph1sch
bearbeit. Bd. 1—2. Jena Akad. Buchhandlung, 1798—1799

T 1. 1798. 3628
T. 2. 1799. 670 S.

59



Schmid, Carl C.— profesor in teologie. Studiul sau «Conceptii
filozofice asupra fiziologiei» constd din trei volume. Volumul IIT
lipseste din colecfia noastra. Autorul trateazd stiinfele fiziologice
printr-o prisma iilozofica. Materialul este bine sistematizat si este
anticipat de o prefafd. Textul este insofit de frimiteri la izvoarele
utilizate de autor. Cartea este editata la Viena, in limba germana
cu caractere gotice. TR

Coperta este confectionata din carton. -

1799 .. . -

105, Struve, Christian (1767—1807). Die Kunst das schwache Le-
hen zu erhalten und in unheilbaren Krankheiten zu fristen. T. 1—2.
Hannover, Hahn, 1799. :

T. 1. 1799. 246 S.
T. 2. 1799. 262 S.

~ Struve, Christian — medic german. Studiul sdu «Arta de a pas-
tra viata slabd» reprezintd o descriere a asteniei si a influentei ei
asupra duratei vietii, a simptomelor specifice ei, a metodelor de
tratament. Este destinat medicilor practicieni. Cartea este edltata_
la Hannover in limba germana cu caractere gotice. ‘
Coperta esie executatd in piele,

1800

106. Eustachius, Bartolommeo (1520—1574). Anatomische Kup-
fer—Tafeln nebstderselben Erklarungen. Verfer‘ugt unter der Auf-
sicht von A. Bonn. Aus dem Hollandischen von I. C. Krauss. Amster-
dam, Elwe, 1800. XX, 224 S. ‘ ;

Eustachius, Bartolommeo — anatom italian, profesor la scoala
romana Sap1ence Secolul XV si apoi Rena%terea creaza pos1b111tat1
pentru studii anatomice, fmologlce si patologme In decursul ulti-
melor secole se descopera glandele endocrine. Eustachio descopera
suprarenala (1563). El descrie scérifa, muschiul tensor al timpanu-
lui, melcul, transmisiunea sunetului prin lanful de oscioare si trom-
pa care-i poartd numele. Autorul a elaborat metoda studierii com-
parative a organelor omului matur si a fatului. A publicat un sir de
lucrari despre structura rinichilor, a vaselor sangvine si a dintilor,

Studiul sdu «Tabele anatomice de cupru» contfine o caracteristi-
cd anatomicd minufioasd a structurii organelor umane incluse in

47 tabele. Materialul este sistematizat. Cartea este editata la Am- =

sterdam in limba germani, stil gotic.
Coperta este confecfionata din carton, cu un cotor dm piele, cu
imprimari. ”



gy

- . INDICE PE AUTORI -

Ac-hermann, I. Ch. G. b7

Aegineta, P. &

Aetius Amidenus 6

Aetius Antiochenus. 6

Agrippac Henrich Cornelius ab Nettesheim 1, 5

Abulcasis (Abul—Qasim Khalef ibn Abbas az—Zahrawi) 75
Alpinus, P. 51 . '

.o

oo
<

© 0N e kW

R L W
W o -

Aponensis, P. 2
Avicenna 9
Baglivus, Georgii 49

. Bayle, P. 27

Behrends, A. 67

. Bernstein, J. G. 85
. Blumenbach, J. F. 86
. Boerhaave, H. 39, 42, 50

Boerner, F. 44

. Brandis, J. D. 99
,Caelius, Aurelianus Siccensis 31
. Campers, P. 81

. Carl, J. S. 33

. Castellus, B. 32

. Celsus, A C. 46, 87
. Cullen, W. 96

. D’Alembert, J. 76

. Desault, P. I. 103
. Des—Cartes, R. 28
. Diderot, D. 76

Ernstingius, A. K. 41

. Eustachius. B. 106

. Fabricius Hieronymus 21
. Fernelius, J. A. 10, 22

. Franciscus de Pedemontium vezi Pedemontium, F. 15
. Frank, J. (red). 101

61



34,
35.
36.
37.
38,
39,
40.
41,
49,
43,
44,
45,
46,
47,
48,
49,
50,
51,
52.
53,
54,
55,
56.
57,
58,
59,
60,
61.
62.
61.
64.
65.
66.
67.
68,
69,
70.
71.

Fuchsius, Leonhard 17

Galenus, Claudius 7

Gaubio, Hieronymus David 57

Haen. Anton de 55

Haller, Albrecht von 53 (ed), 54, 58, 69, (Beglelt) 70 71, 73, 78, 80 93
Heister, Lorenz 77

Herfeld, H, G. 26

Hennings, J. Chr. 82

Herrenschwand, J. F. 94

Hildebrandus V. 19

Hippocrates 8

Hoffmannus, F. 34

Hunter, John 52

Home, F. 79

Langius, Chr. J, 29

Levret, A. 61

Lieutaud, Joseph 66, B4

Marx, J. 83

Meckel, Johann F. 45

Mesua, Toannus 15

Mezler, F. X. 97

Needham, M. 47

Paracelsius, Th. 11, 12, 14, 16

Pedemontiy, F. 16

Plinius Secundus C. 3

Ploucquet. H. G. 98

Roedererus, C. 59

Russel, Ricardo 48

Sauvages, Francois Bmssner 64 )

Schaarschmidt, S. 52 ' ’

Schmid, C. Chr. E. 104 |
Scribonius, Largus 89

Selle, C. V. 102

Spielman, J. R. 88

Stahl, George Ernest 30, 35
Stoll, Mahimilian 74, 90, 95
Stolle, G. 36

Struve, Chr. A, 105



72. Sydenham, Thomas 40

73. Tissot, Simon Andre 68

74. Vailesius, Franciscus 20

75. Van Helmont, Jean Baptiste 24
76. Van Swieten, Gerard 43

77. Veslingius, Johann V. 23

78. Vogel, S. G. 100

79. Weber, F. A. 91

80. Weissbach, Chr. 37

81, Willis, Thomas 25

82. Wirsung, Chr. 13, 18

83. Wolfius, Johann Christian 38
84. Woyt. J. J. 62

85. Zimmermann, Johann Geogr 60, 63



INDICE SISTEMATIC _ ,
Anatomie §i. fiziologie 7, 10, 19, 22, 23, 26, 29, 30, 42, 54, 58, 70, 78, 93, 104, 106 -
Astronomie 1, 6, 19 | R
Biologic. Biochimie 3, 24, 47, 88, 99 o e
Boli infectioase. Epidemiologie 20, 31, 63 T
Chirurgie 29, 71, 75,77, 85, 103
Enciclopedii, Culegeri 4, 9, 76
Farmacie. Farmacologie. Toxicologie 4, 13, 15, 16, 18, 25 29, 52, 72, 89, 94
Filozofie 38, 104
Fizicd si matematicd 28
Ftiziatrie 83
.Giﬁecologie si obstetrica 21, 59, 61
Istoria medicinei 3, 17, 36, 39, 73, 86
Medicina legala 80
Neuropatologie si psihiatrie 12, 14, 31, 45, 65, 68, §2, 96, 105
Ocrotirea sinatatii 67, 101 |
Patologie. Anatomie patologicd 57, 84, 30
Stiinte ale naturii. Religie 5, 81

Terapie 8, 11, 17, 33, 34, 35, 40, 43, 46, 48, 49, 50, §1, 53, 55, 56, 60
64, 66, 74, 79, 84, 87, 91, 95, 96, 97, 100, 102

Terminologie medicald. Dictionare 2, 32, 4, 52, 62, 69, 98
Venerologie. Dermatologie 50, 92

F.E.P. «Tipografia Centralas,
277068, Chisinadu, str. Florilor, 1
Departamentul Edituri, Poligrafie
si Comerful cu Carii



